
Harmincnégy évvel az 1989. decemberi események után az 
egyre jobban fogyatkozó forradalmárok még mindig nem 
kaptak egyértelmű választ az azóta is visszatérő kérdésre, 
hogy ki lőtt ránk 1989-ben. Sajnos az idő múlásával ez a 
fogas kérdés és az 1989. decemberi események sok más tisz-
tázatlan (háttér-) epizódja – a történészeket leszámítva – 
egyre kevesebbeket foglalkoztat.  

Felnőtt egy nemzedék, amelynek tagjai már az új rendszerben szület-
tek, az X vagy az Y generáció, amelynek tagjait – talán néhányuk kivé-
telével – jobban leköti a virtuális világ, mint az egzisztenciájukat 
meghatározó mikro- és makrokörnyezet, hát még a múlt alaposabb meg-
ismerése. És lehet, hogy ez így természetes. Ajándékba kapták eleiktől a 
szabad világot, a demokráciát, a piacgazdaságot annak minden előnyével, 
buktatóival. Az egalitarizmus, a kommunizmus kontinensünkön elbukott, 
hiszen valójában az ember legdrágább kincse az egészsége mellett  

Imádkozzunk  
közösen Orsolya 
gyógyulásáért! 
Bár a szülőket nem biztatták, gondol-
junk arra, hogy vannak csodák, és 
ilyenkor, karácsony táján még inkább 
reménykedhetünk abban, hogy a Jóis-
ten segítségével Orsi helyzete jóra for-
dul.  

____________3. 
A Mesepszicholó-
gia új élete  
Mi szükséges ahhoz, hogy egy évtize-
desnél is hosszabb utat bejárt siker-
könyv a meglévők mellé új energiákat 
és ezzel együtt új célközönséget kap-
jon, egyszóval újjászülessen? Egy ef-
féle varázslathoz egyetlen 
kulcsszereplő kell. 

____________5. 
„Kegyes volt hoz-
zánk eddig az élet” 
Bagossy Norbert rámutatott, az évek 
során kialakult, hogy a csapatban 
kinek mi az erőssége, amit szeret is 
csinálni, mindenkinek van egy stílusa, 
különös érzéke valamihez.  

____________6. 
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Vajda György 

A marosvásárhelyi várban nemrég nyílt, a máramarosszigeti börtönmúzeumról összeállított tárlat Fotó: Vajda György

Forradalom vagy katonai puccs? 

Kollektív memóriakopás  

(Folytatás a 4. oldalon)

Méltányos – ki iránt? 
 
Marcel Ciolacu szerint a jövő évi költségvetés a méltányosság és fejlődés 

büdzséje. Lehet, a kormányfő így látja, az ellenzék másképp érzékeli, szak-
mai körökben megint eltérően látják.  

Mindenesetre jó nagy cirkusz volt a parlamenti ülésen, az ellenzék bot-
rányt csapott, az AUR-ból kizárt Diana Şoşoacă és volt párttársa, George 
Simion hangoskodása, vádaskodása külön műsor volt, élőben láthatta az 
ország.  

Nem kedden este, a parlamenti ülésen hangzottak el elsőként a bírálatok, 
a költségvetés-tervezetről már korábban azt nyilatkozta az ellenzék, hogy 
nem reális adatokon alapszik, az egész egy nagy lufi, ami majd kipukkan. 
Ezzel szemben a kormányfő bízik a számokban, a beruházásokat tartja pri-
oritásnak, amire 120 milliárd lejt fordítanak, mert „ez eredményez gazda-
sági növekedést”, ami 2024-ben meghaladja a 3 százalékot. A 
beruházásokra a pénzt az állami költségvetésből és uniós forrásokból te-
remtenék elő. Ami meglehetősen gyenge lábakon álló érvelés, hisz a tapasz-
talatok azt mutatják, hogy az ország évek óta alulteljesít az uniós források 
lehívásában. Az eltúlzott mutatókra a Pénzügyi Tanács is felhívta a figyel-
met: a kormány 19 milliárd lejjel túlbecsüli az adókból, illetékekből, járu-
lékokból befolyt összeget, illetve 4,5 milliárddal a költekezést.  

A kormány valószínűleg az adókedvezmények megvonására, a január 1-
től érvénybe lépő e-számlázási programra alapozva számolt a pluszbevé-
telekkel. A gazdaság „kifehérítése” azonban nem megy egyik napról  

Antalfi Imola 

(Folytatás a 3. oldalon)

Ne feledje 
idejében megújítani  

előfizetését! 
Ha előfizet, biztosan 

kézhez kapja, 
féláron, 

mint ha  
megvásárolná!



Ma TAMÁS, holnap  
ZÉNÓ és ANIKÓ napja. 
ZÉNÓ: görög eredetű, a Zenóbi-
osz becézéséből önállósult, jelen-
tése: Zeusztól származó.  

A Mikulás-busz útvonalai 
A Mikulás-busz 21-én, csütörtökön a 32-es vonalon (Shop-
ping City bevásárlóközpont – Egyesülés negyed), 22-én, 
pénteken a 27-es vonalon (Sapientia – megyei kórház), 
23-án, szombaton a 18-as vonalon (kombinát – megyei 
kórház), 24-én, vasárnap a 23-as vonalon (közszállítási 
vállalat megállója – megyei kórház) közlekedik. 

Varázsdoboz  
Az Ariel színház – az egykori bábszínház – létrejöttének 
hetvenötödik évfordulója alkalmából jubileumi beszélge-
téssorozatot tesz közzé Facebook-oldalán és YouTube-
csatornáján, Varázsdoboz címmel. A bárki számára 
elérhető online talkshow elsősorban a jelenlegi társulat szí-
nészeiről, munkatársairól szól, de a személyes történetek 
tükrében sok minden kiderül a bábszínház múltjáról és ku-
lisszatitkairól is. A Varázsdoboz első részének meghívottjai 
Gönczy Katalin, Szőlősi-Pénzes Szilárd és Cseke Péter 
bábszínészek. Az online premier december 22-én 17 órától 
követhető. 

Ünnepek alatt a Tündérkert sorozat 
a Duna TV-n 

Karácsonyi meglepetéssel készül a tévénézőknek a Mega- 
film Service és az MTVA: december 26-tól dupla epizódok-
kal ismétlik a Móricz Zsigmond Erdély-trilógiájának első kö-
tetéből készült nyolcrészes szenvedélyes történelmi 
kalandfilmsorozatot. A Tündérkert december 26-tól négy 
napon át 21 órakor lesz újra látható a Dunán reklám és 
megszakítás nélkül. A Kísértések kora alcímet viselő pro-
dukció a 17. századi Erdély hús-vér karaktereit, azok ösz-
szecsapásait, szerelmeit és hatalmi vágyait mutatja be. A 
főszereplők, a mester (Bethlen Gábor) és a tanítvány (Bát-
hory Gábor) kötéltánca mellett a női szereplők hatalomra 
gyakorolt hatása teszi fordulatokban gazdaggá a cselek-
ményt. Különösen a Báthory Erzsébeté, akinek egy telje-
sen másik arcát ismerjük meg, mint amit a legendák és 
történelmi leírások alapján elképzeltünk.  

De mi lett a nővel? – a Maros  
Művészegyüttes székházában 

A gyulai Várszínház A. P. Csehov – Kiss Csaba: De mi lett 
a nővel? című előadását december 21-én, csütörtökön 19 
órától a Maros Művészegyüttes székházában láthatja a 
marosvásárhelyi közönség. Fellépnek: Győrffy András, 
Kárp György, Szélyes Ferenc. Rendező: Béres László. 
Jegyfoglalás a 0757-059-594-es telefonszámon. 

Művészdiákok karácsonyi  
jótékonysági koncertje 

A Művészkuckó Egyesület, a Vox Angelica gyermekkórus 
és a Művészeti Főgimnázium diákjainak közös karácsonyi 
koncertjére várják a nagyérdeműt december 22-én, pén-
teken 20.30 órakor a marosvásárhelyi Keresztelő Szent 
János-templomba. Karnagy Korpos Kamilla. A belépés in-
gyenes, adományokat a szervezők köszönettel elfogad-
nak, a koncert bevételéből mozgássérült fiatalok 
táboroztatását támogatnák. Az adakozókat egy bibliai igét 
tartalmazó könyvjelzővel ajándékozzák meg a szervezők. 

Hírszerkesztő: Szer Pálosy Piroska 

VALUTAÁRFOLYAM 
BNR – 2023. december 20.
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IDŐJÁRÁS 
Változékony 
 Hőmérséklet: 

max.   3 0C 
min.   -1 0C

Megyei hírek 

ELŐFIZETÉS A SZERKESZTŐSÉGBEN IS! 
Elfogadunk előfizetést lapunkra a következő  

hónapra a Népújság szerkesztőségében:  
Marosvásárhely, Dózsa György utca 9. szám,  

2. emelet, 72-es iroda, naponta 9–14 óra között,  
szombat – vasárnap zárva.  Tel. 0265/268-854.

Újévi bál Radnóton 
A radnóti RMDSZ január 1-jén 18 órai kezdettel a La Rivi-
ere étteremben újévi bált szervez, amelyre mindenkit 
szeretettel várnak. Helyfoglalásért az alábbi telefonszá-
mok egyikét lehet hívni: Szántó Irénke: 0744-160-514, 
György István Csaba: 0740-192-593, Csüdör Géza: 
0723-187-168, Szakács István Árpád: 0757-816-678. Bő-

vebb tájékoztatás a radnóti RMDSZ Facebook-oldalán ta-
lálható.  

Karácsonyi operettgála 
Az RMDSZ marosvásárhelyi szervezete, a Keresztényde-
mokrata Platform és a Maros Megyei Nyugdíjasklub szerve-
zésében karácsonyi operettgálát tartanak december 26-án, 
kedden 18 órától a Kultúrpalota nagytermében. Fellépnek: 
Ábrám Tibor, Buta Árpád és zenekara. A belépés ingyenes, 
a helyjegyeket az RMDSZ Maros megyei szervezete titkár-
ságán lehet átvenni december 22-én, pénteken 13 óráig. 

RENDEZVÉNYEK

21., csütörtök 
A Nap kel  

8 óra 3 perckor,  
lenyugszik  

16 óra 38 perckor.  
Az év 355. napja,  
hátravan 10 nap.
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 Múlt pénteken tartotta év végi beszámoló 
ülését a Szent László Társaság (1861) és 
Rend erdélyi tartománya. 

 Koncz László Ferenc széktartó ismertette a lo-
vagrend erdélyi tartományának idei tevékenysé-
gét, illetve pénzügyi mérlegvonásra is sor került. 
A rend központi rendezvényét idén július 1-jén 
Szabédon tartották, amelyen a magyarországi 
törzsszék tagjai is jelen voltak. Ezen az esemé-
nyen egy erdélyi tag nyert lovagkeresztes rang-
emelést, ugyanakkor egy személyt lovaggá 
ütöttek, illetve felvettek a rend soraiba. A lovagok 
különböző rendezvényeken képviselték a rendet: 
a nyárádszeredai Bocskai Napokon, a március  
15-i ünnepi rendezvényeken, a makfalvi Székely 
majálison, a Szent László nevű települések idei 
Kárpát-medencei találkozóján júliusban Nyárád-
szentlászlón. A karitatív munka sem szorult hát-
térbe, a székelyabodi gyermekotthon többször is 
részesült adományokban a rend erdélyi vagy kül-
földi tagjai részéről is, egy tag pedig a vicei szór-
ványkollégium ügyében munkálkodott nagyon sokat az idei 
évben. 

 A jövő évi terveket illetően szó esett a székelyabodi ott-
hon épületének belső javításáról, az erdélyi Szent László-
kultusz néhány helyszínének meglátogatásáról, és az is 
kiderült, hogy az erdélyi központi rendezvényt a következő 

évben valószínűleg Hármasfaluban szervezik meg. A köz-
ponti kincstárból idén is adomány érkezik az abodi otthon 
számára. Az év végi ülésen a rendtagok 1300 lejt adomá-
nyoztak édességcsomagokra 50 gyermek (az említett gyer-
mekotthonok és a rend apródjai) számára. 

 A Szent László Társaság (1861) és Rend Erdélyben 16 
lovagot és 17 apródot számlál a soraiban. (GRL)

Évösszegző a Szent László Rendnél 

Múlt pénteken kiértékelték az idei évet a rendtartomány tagjai. Fotó: Nagy Szabadi Veronika

Kedves olvasóink! 
 
A karácsonyi szünnapok alatt hirdetési irodánk nyitvatartása a következőképpen módosul: 
– december 22., péntek, 23., szombat, 24., vasárnap, 25., hétfő: zárva; 
– december 26., kedd: nyitva 10-14 óra között. 
A december 22-i, Műsorkalauzt tartalmazó lapszám után a következő 27-én, szerdán jelenik 

meg.  
Időközben a sürgős apróhirdetéseket (gyászjelentés, részvétnyilvánítás) megjelentethetjük  

a Népújság online változatában.  
Telefon: 0728-082-259. 

Békés, boldog karácsonyt kíván a Népújság 

December 20-án, szerdán reggel 
Marosvásárhely lejtős útszakaszain ta-
pasztalt közlekedési nehézségek kap-
csán érdeklődtünk az önkormányzat 
sajtóosztályán. Mint a sajtóképviselő 
tájékoztatott, jelenleg a csúszásgátló 
anyagok leszórásáról az önkormányzat 
közterület-felügyelete gondoskodik, a 
város zöldövezet-karbantartó részlegé-
nek a berendezései segítségével koor-
dinálja a város lejtős utcáin, hídjain és 

főutcáján a sürgősségi hóeltakarítást és 
a szórási műveleteket. Ez addig tart, 
amíg az új, a közbeszerzési eljárás ke-
retében kijelölt üzemeltető meg nem 
kezdi a szerződésben foglaltak teljesí-
tését. A normális közlekedési feltételek 
biztosítása érdekében biztonsági okok-
ból 300 tonna homok és 300 tonna só 
van raktáron, amit szükség esetén fel-
használnak. Az önkormányzat a város 
22 pontján csúszásgátló anyagot is ki-

helyezett. Marosvásárhely pályázatot 
írt ki az új hóeltakarító üzemeltető ki-
nevezésére. Kijelölték a nyertest, je-
lenleg a fellebbezések időszaka zajlik. 
Amíg az eljárások le nem zárulnak, és 
az új szolgáltatót hivatalosan ki nem 
nevezik, tárgyalásokat kezdtek egy 
céggel a szolgáltatásra, amelynek 3 
napos mozgósítási ideje van. A szerző-
dés aláírására valószínűleg a jövő 
héten kerül sor. (szer)

Már a raktárban vannak a csúszásgátló anyagok 

December 19-én, az esti órákban az A3-as er-
délyi autópálya Aranyosgyéres–Maroskece kö-
zötti, meg nem nyitott szakaszán történt 
közúti balesethez riasztották a marosludasi 
tűzoltókat. 

A 18.45 órakor a helyszínre érkező mentősök és tűz-
oltók jelentése szerint a baleset két munkagép és egy 
személy- és anyagszállító furgon között történt, össze-
sen hét személy volt érintett. Közülük négyen sérülése-
ket szenvedtek, és a helyszínen orvosi ellátásban 
részesültek. A helyszínre egy SMURD B2 mentőautót 
és egy SMURD C1 intenzív terápiás mentőautót rendel-
tek ki elsősegélynyújtásra – tájékoztatott a Maros me-
gyei tűzoltóság sajtóosztálya. (pálosy) 

Baleset a még nem használt autópályaszakaszon  
Két munkagép és furgon ütközött

Fotó: ISU



a másikra, az eddigi 25-27 százalékos adóbevételekről 
40 százalékra kellene feltornázza magát. Ami irreális. 
Szakértők szerint a pénzügyi hatóságok nincsenek felké-
szülve az elektronikus számlázásra való teljes átállásra, 
úgy vélik, a számítógépes rendszer nem fogja bírni az e-
számlázást, és megmarad a vállalkozói szférában a 
„szürke zóna”, miközben az államháztartási deficit „el-
száll”, legalább 6 százalékra. A prioritizálás terén sem 
túl jó a kormány, a közbeszerzési rendszer nehézkes és 
nem átlátható, évekre képes blokkolni a beruházásokat. 
A kiadás oldalon is problémák vannak, hatékonyabban 
kellene elkölteni a közpénzt.  

Ciolacu szerint méltányos (ki iránt?), társadalmilag 
igazságos a jövő évi költségvetés, amelyet a botrányos 
vita ellenére kedden lapzártakor fogadott el együttes ülé-
sén a képviselőház és a szenátus.  

A büdzsétervezet, amely 3,4 százalékos gazdasági nö-
vekedéssel és 5 százalékos GDP-arányos deficittel szá-
mol, 299 támogató és 82 ellenszavazatot kapott. Végül 
pedig azt se feledjük, hogy lesz négy választás 2024-ben, 
amit finanszírozni kell.  

Választási év előtt nagyvonalúan ígérget a kormány. 
Sokba fog ez még kerülni…

Program a román nyelv aktív  
elsajátítására 

A parlament plénuma a 2024-es költségvetés terve-
zetének szerdai vitáján elfogadta a kisebbségekhez 
tartozó diákok románnyelv- és irodalomoktatásával 
kapcsolatos RMDSZ-indítványt. A parlament szakbi-
zottságai eredetileg elutasították a módosító javas-
latot, amely szerint jövőre az oktatási minisztérium 
10 millió lejt különít el a román nyelv és irodalom ok-
tatását támogató országos program elindítására, 
megszervezésére és a 2024 márciusától kezdődő 
gyakorlatba ültetésére. A Szabó Ödön képviselő által 
ismertetett módosító javaslat 281 támogató és két 
elutasító szavazatot kapott, 33-an tartózkodtak. Az 
RMDSZ indítványa szerint a törvény elfogadását kö-
vető 30 napon belül az oktatási minisztérium közzé-
teszi a program lebonyolítását szabályozó 
rendeletet. A javaslat indoklása szerint új és korszerű 
eszközök bevezetésével megváltozik a román nyelv 
oktatásának szemlélete. A program a román nyelv 
aktív elsajátítására ösztönzi a nemzeti kisebbségek-
hez tartozó, anyanyelvükön tanuló diákokat, ami je-
lentős mértékben elősegíti beilleszkedésüket a 
romániai felsőoktatásba és elhelyezkedésüket a 
munkaerőpiacon. (Agerpres) 

7,7 millió lejre bírságoltak 
Az elmúlt két héten mintegy 7,7 millió lejre szabott 
ki bírságot az Országos Fogyasztóvédelmi Hivatal 
(ANPC) téli üdülőtelepeket ellenőrző testülete. Az el-
lenőrök által leggyakrabban észlelt rendellenessé-
gek a következők voltak: azonosító nélküli 
élelmiszertermékek használata, lejárt garanciaidejű 
termékek használata, rossz higiéniai körülmények, 
az allergének, az összetevők vagy az adalékanya-
gok feltüntetésének elmulasztása az étlapokon, a 
termékeknek közvetlenül a padlón való tárolása, az 
árak megfelelő feltüntetésének elmulasztása, az 
úszómedence-, szaunahasználat szabályainak hiá-
nya stb. (Agerpres) 

Kiigazítják az APIA-alkalmazottak 
fizetését 

Január elsejétől a mezőgazdasági tárca alkalmazot-
tainak bértáblájához igazítják a Mezőgazdasági Ki-
fizetési és Intervenciós Ügynökség (APIA) 
alkalmazottainak fizetését – jelentette be szerdán az 
Országos Szakszervezeti Tömb (BNS). A BNS sze-
rint az Agrostar szakszervezeti szövetséghez tartozó 
APIA érdekvédelmi szövetség tagjainak egyhetes til-
takozó akciója és a kormány képviselőivel lezajlott 
egyeztetések eredményeként Marcel Ciolacu kor-
mányfő és Florin Barbu mezőgazdasági miniszter 
ígéretet tett az alkalmazottak bérének kiigazítására 
január elsejétől. (Agerpres) 

Elutasítják az összevonást 
Cătălin Drulă, az USR elnöke kedden elutasította az 
elnökválasztás és a helyhatósági választások össze-
vonásának ötletét, mondván, hogy egy ilyen megol-
dás negatívan hat a romániai demokráciára. „Ez 
nem demokratikus. Alkotmányossági szempontból is 
elemeztük a helyzetet. Az alkotmánybíróság eddigi 
döntéseinek tükrében a választások összevonása al-
kotmányellenes” – nyilatkozta Drulă a Digi24-nek 
kedd este. (Agerpres)

Ország – világ 

Méltányos – ki iránt?
(Folytatás az 1. oldalról)

Székelyudvarhelyi tragédia 
Imádkozzunk közösen Orsolya gyógyulásáért!

Miután a székelyudvarhelyi Tamási Áron Gimnázium bent-
lakásának középső épületrésze beomlott, a romok alól négy 
diákot mentettek ki. Először két diáklányt, akik közül az egyik 
magánál volt, a másik súlyosabb sérülésekkel eszméletlen ál-
lapotban. Amikor magához tért, elmondta, hogy egy társuk 
még a romok alatt van. Amikor megtalálták, újra kellett élesz-
teni, ami sikerült is. Negyedikként ásták ki a romok alól a 18. 
évében lévő farkaslaki Sipos Dávidot, a Palló Imre Művészeti 
Szakközépiskola diákját, akit a mentőorvosok minden igye-
kezetük ellenére sem tudtak újraéleszteni. Temetése csütörtö-
kön (ma) 13 órakor lesz a farkaslaki temetőben.  

Az újraélesztett segesvári diáklányt, a tizedikes Barabási 
Orsolyát a Marosvásárhelyi Megyei Sürgősségi Klinikai Kór-
ház sürgősségi részlegére szállították súlyos, válságos állapot-
ban. A kórház szóvivője szerdán reggel arról tájékoztatott, 
hogy intenzív terápiás osztályon kezelik, állapota nem válto-
zott, a hátgerincsérülései miatt továbbra is mélyaltatásban tartják.  

Édesanyja, Barabási Zsuzsa segesvári tanítónő, aki Maros-
vásárhelyen aggódik és reménykedik, elmondta, hogy lánya 

tizedik osztályos a matematika-informatika szakon. Nagyon 
erős, intelligens, életrevaló, kedves lány, aki még nem döntötte 
el, hogy milyen hivatást választ. Szereti az iskolát, a bentla-
kásban is nagyon jól egyezett lakótársaival, szabadidejében 
kézimunkázott, korcsolyázni, kirándulni szeret.  

Bár a szülőket nem biztatták, gondoljunk arra, hogy vannak 
csodák, és ilyenkor, karácsony táján még inkább reményked-
hetünk abban, hogy a Jóisten segítségével Orsi helyzete jóra 
fordul. Ahogy Bíró István segesvári református lelkésztől ér-
tesültünk, a segesvári unitárius egyházközség által kezdemé-
nyezett imaláncba bekapcsolódva, a helyi iskola diákjainak a 
részvételével tartandó csütörtöki évzáró ökumenikus istentisz-
teleten Orsolya volt iskolatársai olvasnak fel zsoltárokat és 
imádkoznak a gyülekezettel közösen.  

A Népújság nevében mi is arra kérjük olvasóinkat, sőt Ma-
rosvásárhely és megyénk lakosait is, hogy kapcsolódjanak be 
az imaláncba, és csütörtökön (ma) este 8 órakor mondjanak el 
egy imát Barabási Orsolya gyógyulásáért.  

Bodolai Gyöngyi

Őrizetbe került a beomlott kollégiumnál csatornázási  
munkálatokat végző cég ügyvezetője 

Gondatlanságból elkövetett em-
berölés, illetve gondatlanságból 
elkövetett testi sértés gyanújával 
24 órára őrizetbe vették kedden 
este a székelyudvarhelyi Tamási 
Áron Gimnázium beomlott diák-
otthonánál csatornázási munkála-
tokat végző cég ügyvezetőjét – 
közölte a Hargita megyei rendőr-
főkapitányság. 

László Szilveszter Sándor, a Láreno-
Fa Kft. egyedüli tulajdonosa és ügyveze-
tője a nyomozók szerint személyesen 
utasította munkásait, hogy több mint 2 
méteres mélységig leássanak az épület 
fala mentén, holott a tervező a jóváha-
gyott projektben 1,1 méter mélységű 
árkot irányzott elő. 

A cégvezető korábban a News.ro sze-
rint úgy nyilatkozott: nem járt a diákott-
honban, nem volt tudomása arról, hogy 
az épületben tanulók vannak. Az árkot 
egy kotrógéppel ásták, amelynek a keze-
lője azt mondta: amikor észrevette,  
hogy lehullott egy darab vakolat az épü-
letről, nem volt már idő senkit riasztani, 
az épület fala pillanatok alatt  
leomlott.  

A Krónika című kolozsvári lap a Cég-
bíróság adatait ismertetve azt írta: a 
2001-ben alapított, székelyszentkirályi 
Láreno-Fa Kft. építkezési és földmunká-
latokra szakosodott, de asztalosmunká-
latokat, festés-mázolást is végez, 
gépkocsikölcsönzéssel, szállítmányozás-
sal is foglalkozik. László Szilveszter 
Sándor cége 6,7 millió lejes üzleti forgal-
mat bonyolított le 2022-ben, és 427.083 
lej nettó nyereségre tett szert.  

A honlapján közzétett referenciák 
alapján a 43 alkalmazottat foglalkoztató 
cég nevéhez fűződik a székelyudvarhelyi 
bútorgyár Merkur áruházzá való átalakí-
tása, a marosvásárhelyi Toyota szalon 
felépítése, és szintén a Láreno-Fa vé-
gezte a Tamási Áron Gimnázium emlék-
művének renoválását. 

A részben összeomlott kollégium – a 
szintén 1949-ban államosított két iskola-
épülettel együtt – 2004-ben került vissza 
a Gyulafehérvári Római Katolikus Fő-
egyházmegye tulajdonába, és azóta az 
épületegyüttest oktatási célokra Székely-
udvarhely önkormányzata bérli.  

Az érsekség közleményében azt írta, 
hogy előteremtette az átfogó felújítási 
munkálatok több millió eurós  
fedezetét, és a befolyt bért majdnem tel-
jes egészében az épületek legsürgősebb 
állagrendezésére fordította. A két iskola-
épület felújítása lezárult, a kollégium fel-
újítása a jövő évben kezdődött  
volna. 

„Nincs tudomásunk arról, hogy az 
épületben szerkezeti problémák lenné-
nek, az épület használói sem jeleztek 
eddig semmi ilyet. Az épület közelében 
folyó kerítésjavítás és vízelvezetési mun-
kálatok végzésének szándéka ismeretes 
előttünk. Az érsekség belső kivizsgálást 
indított, és szeretné, hogy szakértők mi-
előbb tisztázzák az épület összeomlásá-

nak okát” – közölte közösségi oldalán a 
főegyházmegye. 

A közlemény szerint Kovács Gergely 
érsek még a tragédia estéjén a helyszínre 
utazott, kedden meglátogatta az udvar-
helyi kórházban kezelt két diáklányt, il-
letve részt vett az illetékes hatóságokkal 
folytatott megbeszéléseken, részint a fe-
lelősségek kapcsán, részint a tanulók-
nak, családjuknak, a pedagógusoknak és 
az érintetteknek nyújtandó támogatás ér-
dekében. 

A székelyudvarhelyi Tamási Áron 
Gimnázium kétszintes diákotthonának 
mintegy egyharmada összedőlt, amikor 
az épület külső fala, amely mellett két 
méter mély vízelvezető árkot ástak, le-
omlott. A törmelék négy diákot temetett 
maga alá: egy földszinten lakó 17 éves 
fiú életét vesztette, az emeleti szoba rom-
jai alól kimentett három lány közül pedig 
kettő könnyebben, a harmadik súlyosan 
megsérült, és – bár a helyszínen újraé-
lesztették – továbbra is válságos állapot-
ban van. (MTI)

Maradnak az orosz milliárdos Roman Abramovics  
elleni szankciók

Az Európai Unió Bírósága szerdai ítéletében fenntar-
totta a Roman Abramovics orosz milliárdos ellen Uk-
rajna orosz megtámadását követően bevezetett 
uniós szankciókat – közölte a luxembourgi székhe-
lyű testület. 

A háború kezdetét követően az uniós tagállamok kormá-
nyait tömörítő Tanács befagyasztotta több orosz üzletember – 
köztük Abramovics – pénzeszközeit, akikről úgy vélte, hogy 
az orosz kormány számára komoly bevételi forrást jelentő gaz-
dasági ágazatokban tevékenykednek. Emellett megtiltotta be-
lépésüket az EU-ba és átutazásukat az unión keresztül.  

Roman Abramovics, a Chelsea angol futballklub korábbi tu-
lajdonosa keresetet nyújtott be az uniós bírósághoz az őt érő 
szankciók megszüntetése érdekében, továbbá egymilliárd euró 
összegű kártérítésre tartott igényt jó hírnevének megsértése miatt.  

A bíróság szerdai határozata szerint azonban a Tanács nem 
követett el értékelési hibát azzal, hogy az orosz oligarchát fel-
vette szankciós listájára, különös tekintettel arra, hogy Abra-
movics jelentős részesedéssel rendelkezik az Evraz orosz 
acélipari konglomerátum részvényeiből. 

Mivel Abramovics nem bizonyította, hogy ez a döntés jog-

ellenes volt, a jogi testület a kártérítés iránti kérelmét is eluta-
sította. 

Az uniós bíróság egy másik, ugyancsak szerdán közzétett 
határozatában kimondta: az Oroszországgal szembeni korlá-
tozó intézkedések elvileg nem tiltják meg a magánengedéllyel 
rendelkező orosz állampolgároknak, hogy repülőgépet vezes-
senek az Európai Unióban.  

Az ukrajnai háború kezdetét követően a Tanács megtiltotta, 
hogy orosz lajstromozású repülőgép az unió területén leszáll-
jon, felszálljon vagy átrepüljön. Az Európai Bizottság és az 
Európai Repülésbiztonsági Ügynökség ezt úgy értelmezte, 
hogy az orosz állampolgárságú személyekre is vonatkozik a 
rendelkezés. Ez ellen nyújtott be keresetet egy orosz–luxem-
burgi állampolgár, aki luxemburgi magánpilóta-engedéllyel 
rendelkezik.  

Az EU-bíróság a felperes javára döntött, megállapítva, hogy 
„a tilalom kizárólag a repülőgép gazdasági vagy pénzügyi el-
lenőrzésére vonatkozik, nem pedig a gépet vezető pilótára”. 
„Az az értelmezés, amely szerint ez a tilalom a magánpilóta-
engedéllyel rendelkező állampolgárokra is kiterjed, nyilván-
valóan helytelen” – olvasható az ítéletben. (MTI) 
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a szabadsága, és a történelem iga-
zolta, hogy a szabadságot csak bi-
zonyos ideig lehet más akaratából 
korlátozni. Az is igaz, hogy szület-
nek ördögi elmék, akiknek bizo-
nyos körülmények között sikerül 
kezükbe venni, fenntartani ideig-
óráig az egyeduralmat modern tár-
sadalmunkban. Mert a diktatúrák 
sem maguktól alakultak, alakulnak 
ki. Bizonyos gazdasági, társadalmi 
kontextus teszi ezt lehetővé, s vala-
hogy a hatalmat gyakorlók és ki-
szolgálók teszik azzá, főként a 

„széles néptömegek” manipulálásá-
val, vagy olyan represszív államap-
parátussal, amely azt kiszolgálja. Ez 
történt, amikor egy „totalitárius 
rendszer” alól a „felszabadítók” a 
nagyhatalmi egyezség alapján ránk 
hozták a szovjet típusú államrend-
szert. Ahol mindenki egyforma volt, 
csak egyesek nem. Akik kiálltak, el-
lenálltak, akik másként gondolkod-
tak, lágerekbe, börtönökbe, 
kényszerlakhelyre kerültek osztály-
ellenségként. Ők voltak azok – diá-
kok, papok, ellenzéki politikusok, 
értelmiségiek, egykori nemesi csa-
ládok, föld- és gyártulajdonosok és 
sokan mások, a névtelen hősök –, 
akikre 1989 előtt gondolni sem 
mertek. Emléküket csak a rendszer-
váltás után lehetett feleleveníteni, 
többnyire történészeknek, a család-
nak, a memoárirodalmat gyarapító 
szerzőknek. Ma már nem sokan em-
lékeznek az 1945 után a jilavai, 
nagyenyedi, máramarosszigeti, pi-
teşti-i (politikai) börtönökben, más 
fogdákban vagy Peripraván, a 
Duna-deltában sínylődőkre, még 
kevesebben az 1956 után meghur-
colt, többnyire egykori magyar 
egyetemistákra vagy az 1987-es 
brassói lázadásra, azokra a belső (az 
országban maradt) és külső (emig-

rált) disszidensekre, mint Doina 
Cornea, Ana Blandiana, Emil Cio-
ran vagy Király Károly, akik 
szembe mertek fordulni a rendszer-
rel. Valahogy úgy tűnik, hogy ma-
napság az 1989-es temesvári 
eseményeket kiváltó Tőkés László 
szerepét is eltussolja a jelen. Talán 
megkopott a kollektív memória, 
vagy a román kommunizmust „le-
váltó”, az új hatalmat kézbe vevő 
manipulátoroknak az érdeke az, 
hogy továbbra is homály fedje a 
véres decemberi forradalom másról 
árulkodó részleteit?  

Több mint három évtizeddel a 
történtek után az időközben titkosí-
tott és előkerült dokumentumok, il-
letve az eseményeket kivizsgáló 
parlamenti bizottság vaskos iratcso-
mója leginkább azt igazolja, hogy 
nem volt forradalom, hanem állam-
csíny, katonai puccs történt. A spon-
tánul kirobbant népfelkelést 
háttérből manipulálták azok, akik 
évekkel a fordulat előtt felkészültek 
arra, hogy átvegyék a hatalmat. Így 
azok az őszinte, szabadságvágytól 
hajtott munkások, egyszerű em-
berek, akik Temesváron Tőkés 
László védelmére igyekeztek, majd 
az ország különböző városaiban az 
utcára vonultak,  a hatalmat védő 
fegyverek által megsebesültek, el-
hunytak, a forgatókönyv szerinti 
puccs kolaterális áldozatai voltak.  

Ma már tagadhatatlan tény, hogy 
a katonaság lőtt a lakosságba, és 
nem léteztek terroristák, hiszen utó-
lag senkit ilyen váddal nem ítéltek 
el. Több eset kapcsán beigazoló-
dott, hogy az akkori felfokozott 
hangulatban, jól irányítottan, a had-
sereg új hatalmat frissen  
(Ceauşescu elmenekülése után köz-
vetlenül) átvevő felső vezetése kre-
álta a híreszteléseket, a diverziót, 
ami tragikus helyzeteket teremtett, 

pl. az otopeni-i mészárlás vagy a 
Hadügyminisztérium elé az épület 
védelmét megerősíteni hívott harc-
kocsik legénységének a legyilko-
lása és sok más hasonló helyzet, 
aminek következtében december 
22-én sokan meghaltak, értelmetle-
nül és ártatlanul. Kevesen tudják, de 
ezt a fajta megtévesztést nálunk is 
bevetették. Emlékszem, amikor 
1989. december 22-én 13 óra körül, 
miután Király Károly, Sütő András 
és mások is a Kultúrpalota kister-
mének ablakából beszéltek a Város-
háza előtt összegyűlt – akkor már a 
szabadságot – ünneplőkhöz, a te-
rembe érkezett egy altiszt (törzsőr-
mester), és közölte a bent lévőkkel, 
hogy „Nagyszebenben (ahol a dik-
tátor fia, Nicu Ceauşescu volt a me-
gyei párttitkár) győzött az 
ellenforradalom, és onnan elindul-
tak a tankok Marosvásárhely irá-
nyába”. (Valószínűleg azzal a 
szándékkal, hogy pánikot keltsen, 
és így a nép a város védelmét az ol-
dalukra átállt hadseregre bízva legi-
timálja hatalmukat.) Az (ál)hír 
hallatán a kisteremben korábban a 
népképviseletből már megalakult 
Nemzeti Megmentési Front tagjai 
átmentek átvenni  az irányítást a 
kommunista párt elűzött (elmene-
kült) vezetőségétől az akkori me-
gyei pártbizottság székházába (a 
mai prefektúra), ahol a nagy gyűlés-
teremben, tudomásom szerint, Scri-
eciu Ioan tábornok, Cojocaru 
Constantin ezredes és Ţîra Vasile 
őrnagy, az utóbbi a később létreho-
zott Vatra Românească szervezet 
alapító tagja, már igazgatták az új 
rendet. (Király Károly, akit a tömeg 
körbevitt a főtéren, csak később ke-
rült az épületbe.) Majd hosszas vitát 
követően sikerült a civileknek is he-
lyet szorítani a demokrácia hajnalán 
az új megyei vezetőségbe.  

Az 1989-es eseményeket a kato-
nai ügyészség vizsgálta ki, jóval az 
események után. A vitatott ügyész-
ségi adatgyűjtés évekig elhúzódott, 
és leginkább azt a célt szolgálta, 
hogy bizonyos tényeket elkendőz-
zenek, mintsem feltárjanak. Sokáig 
hozzá sem lehetett férni az adatok-
hoz. Több mint két évtizeddel az 
események után újságírói minősé-
gemben kértem engedélyt a katonai 
ügyészségtől, hogy tanulmányoz-
hassam a marosvásárhelyi esemé-
nyek dossziéját, és kitérő hivatalos 
válasszal elutasítottak. Az alig né-
hány éve – a forradalmárok szerve-
zetének köszönhetően – kezembe 
került ügyészségi vádiratban az áll, 
hogy a jelenlegi Győzelem téri sor-
tűz úgy dördült el, hogy „kiakadt a 
harckocsi puskacsövének támasz-
tója”, s így nem a levegőbe, hanem 
az emberek felé irányultak a go-

lyók. S bár a ravaszt parancsra meg-
húzó katona neve ismert, ezért sen-
kit nem ítéltek el. Nem derült ki, 
kitől jött a felsőbb utasítás. 

Mindezekért is reménykeltő az a 
hír, miszerint nemsokára újratár-
gyalják a forradalom ügyiratait. Ezt 
néhány napja az egyik országos te-
levízióadón mondta el Cătălin 
Ranco Piţu volt országos katonai 
főügyész, aki évtizedekig vizsgálta 
újra a forradalom dossziéit. A volt 
főügyész a műsorban a katonai ma-
nipuláció legeklatánsabb példája-
ként elmondta, hogy annak a 
helikopternek a pilótája, aki Gelu 
Voican Voiculescut szállította Târ-
goviştera, a Ceauşescu házaspár pe-
rének és kivégzésének a 
helyszínére, majd onnan vissza a 
fővárosba, szem- és fültanúja volt 
annak, amikor a puccs egyik kulcs-
figurája Bukarest felé utazva kije-
lentette az őt kísérő társának: nem 
kell attól tartani, hogy kiderül az el-

járás jogtalansága, ugyanis 1997-ig 
senki nem fog foglalkozni azzal, 
ami 1989-ben történt. Később gon-
doskodott is erről, hiszen az új – 
első kinevezett kormányban – mi-
niszterelnök-helyettes lett, aki 
addig, amíg a Román Hírszerző 
Szolgálat – az 1990-es marosvásár-
helyi márciusi események után – 
1990. március 26-án hivatalosan 
megalakult, felelt az ország civil és 
katonai hírszerző szolgálataiért. Az 
újravizsgált dokumentumok tényei 
egyre inkább azt is körvonalazzák, 
hogy az – akkor még szovjet – had-
sereg hírszerző szolgálatának, a 
GRU-nak jóval az 1989-es esemény 
előtt beszivárogtatott ügynökei, il-
letve a különböző magas pozíci-
ókba helyezett behálózott román 
tábornokai álltak az 1989-es decem-
beri események mögött.  

Harmincnégy évvel a rendszer-
váltás után emlékhely lett a piteşti-
i, a máramarosszigeti börtön (de a 
földdel egyenlővé tették Peripravát), 
emlékoszlopok, táblák, keresztek 
állnak azokon a helyeken, ahol 
1989. december 22-én ártatlanul 
haltak meg emberek. Időnként a 
decemberi eseményhez kötődően  
időszakos kiállításokat rendeznek.  
Talán nálunk is lehetne az egész or-
szágot átfogó olyan állandó mú-
zeum, mint amilyen a 
magyarországi Terror Háza, ami 
időrendi sorrendben bemutatná e 
sötét közelmúlt szellemi, tárgyi 
örökségét. Akár minden olyan vá-
rosban, ahol emberáldozatok is vol-
tak, lehetne egy állandó kiállítás. 

 Lehet, hogy túl közel van a je-
lenhez e korszak ahhoz, hogy törté-
nelmi relikviává váljon a 
hagyatéka, vagy továbbra is érdeke 
az 1989 utáni (háttér)hatalmat átve-
vőknek, hogy az akkor történtek 

részletei homályban maradjanak? 
Emlékeznünk kell, hogy tanuljunk 
a múlt tévedéseiből, mert szüksé-
günk van intő jelekre. A pandémiát 
követő – orosz–ukrán háború által 
is gerjesztett – gazdasági és társa-
dalmi válság (lásd migránsok) 
okozta bizonytalanság, az EU-
szkepticizmus felerősítette konti-
nensünkön azt a politikai irányzatot, 
amely szélsőséges megoldásokat 
kínál a gondok rendezésére akár bi-
zonyos (szabadság-) jogok csorbí-
tásával, a közvélemény – most már 
leginkább online – manipulálásával. 
Na ugye, hogy ismerős a recept? Az 
a nemzet, amely nem tisztázza a 
múltat, nem érdemli a jelent – talán 
ezért lenne jó végre tisztázni, hogy 
ki lőtt ránk 1989 decemberében. 
Ameddig nem süllyedünk újra jól 
irányított, közös amnéziába. 

Kollektív memóriakopás  

A piteşti-i börtönről rendezett emlékkiállítás Nagyszebenben Fotó: Vajda György 

Védelmi állásban az egykori pártszékház előtt – 1989. december 22-én  Fotó: archív 

Az új nemzedék tagjai ismerkednek a közelmúlttal a máramarosszigeti börtönről szóló maros-
vásárhelyi kiállításon        Fotó: Vajda György

Hagyomány  
és újjászületés  

– karácsonyi  
sajtókampány 

Megjelent az RMDSZ 
és a Communitas 
Alapítvány támoga-
tásával.

(Folytatás az 1. oldalról)

Emlékmű a máramarosszigeti börtön kivégzőfala előtt Fotó: Vajda György 
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Mi szükséges ahhoz, hogy 
egy évtizedesnél is hosszabb 
utat bejárt sikerkönyv a 
meglévők mellé új energiá-
kat és ezzel együtt új célkö-
zönséget kapjon, egyszóval 
újjászülessen? Egy efféle va-
rázslathoz egyetlen kulcssze-
replő kell: egy lelkes, 
elkötelezett fordító, aki min-
dent elkövet azért, hogy az 
eredeti mű finom árnyalatai, 
szín- és ízvilága az új nyelvi 
környezetben is a maga ter-
mészetességében legyen ér-
zékelhető. 

Dr. Kádár Annamária pszicholó-
gus, tréner, egyetemi oktató hatá-
ron innen és túl rendkívül népszerű 
első könyve, a 2012-ben megjelent 
Mesepszichológia. Az érzelmi in-
telligencia fejlesztése gyermekkor-
ban az a szerencsés alkotás, amely 
Crăciun Melinda román szakos kö-
zépiskolai tanár személyében pár 
éve megtalálta a sorok között 
kikristályosodó belső világra iga-
zán ráhangolódni képes segítőt. 
Így született meg a könyv román 
nyelvű változata, a Psihologia co-
pilului şi poveştile című kötet, 
amelyet december 9-én, szomba-
ton délelőtt a Kult Fesztiválon mu-
tatott be a fordító a szerzővel 
közösen a Kultúrpalota kistermé-
ben.  

Ismertetője elején Crăciun Me-
linda reményét fejezte ki, hogy si-
került méltóképpen visszaadni a 
két nagy részre – elméletre és a 
szakmai tudásanyagot illusztráló 
mesékre – tagolódó mű nyelveze-
tének egyedi szépségét, ami a tu-
dományos igénnyel megírt, 
szakkifejezéseket tartalmazó első 
szövegrészből is kiragyog. Ehhez 
a gazdag ismeretanyaghoz kapcso-
lódik az érzelmi intelligencia foga-
lomkörére épülő tíz mese – tette 
hozzá a fordító, aki a továbbiakban 
arra hívta fel hallgatósága figyel-
mét, hogy 11 évvel ezelőtt, a 
könyv megszületésekor az érzelmi 

intelligencia még többnyire isme-
retlen, homályos fogalom volt Ro-
mániában. Melinda mosolyogva 
emlékezett vissza a mesei rész fő-
szereplőjére, a Lilla nevű kis-
lányra, aki képzeletbeli barátjával, 
Tündérbogyóval osztja meg félel-

meit, szorongásait. A későbbiekben 
a kötet fordítója azt is elárulta, 
hogy korántsem volt könnyű meg-
találni e két név román megfelelő-
jét, végül Lilla Violeta, 
Tündérbogyó pedig Zânuţa (Tün-
dérke) lett.  

Egy pszichológus nem írhat 
mesét?  

Kádár Annamária felidézte a 
könyvben szereplő, saját gyerek-
korából ihletett mesék előzmé-
nyeit, a 9-10 éves gyermekek által 
írt történeteket, amelyeket pszicho-
lógia szakos egyetemistaként 
elemzett. 1237 kiskamasz meséjé-
vel ismerkedett meg akkoriban, és 
az elolvasott szövegek egyértel-
műen ráébresztették arra, hogy pu-
bertáskor előtt a gyermeki lélekben 
a mesevilág a realitás elemeivel 
keveredik – így lesz a királyfi pat-
tanásos, a tömbház előtt játszó tün-

dérek kimenője este 8-ig tartó, és 
így történhet meg, hogy a császár 
rákban elhunyt feleségét siratja –, 
ugyanakkor az álmok, vágyak is 
hangsúlyosan érvényesülnek, erre 
utalt az egyik kisdiák megehető 
csokoládévilágról szóló meséje is. 

Amikor az egykori egyetemista ál-
lamvizsgatémaként is ezt a terüle-
tet választotta, megfenyegették, 
hogy kidobják az egyetemről. 

– A mai napig nem tudom, hon-
nan volt bennem annyi életbátor-
ság, hogy nem hagytam magam a 
tervemtől eltántorítani – jegyezte 
meg Kádár Annamária, aki a to-
vábbiakban Magyarországra ment 
tartalomelemzést tanulni, és az új 
szaktudással felvértezve írta meg 
diplomamunkáját a szívéhez közel 
álló témából, amiért végül tízest 
kapott. Személyiségfejlesztő tré-
ningeket tartva egy másik szálon is 
megtalálta az érzelmi intelligencia 
kérdésköre; az így gyűjtött tapasz-
talatoknak is fontos szerepük volt 
a könyv megszületésében, amit a 
Nyitott Akadémia felkérésére ho-
zott létre, gyermekkori álmát 
váltva valóra, megcáfolva az elő-

ítéletes állítást, miszerint egy pszi-
chológus nem írhat meséket. A ná-
lunk mostohagyermekként kezelt 
érzelmi intelligencia jelenségét 
körbejáró Mesepszichológia 2012-
ben a legnagyobb példányszámban 
eladott könyv lett Magyarorszá-

gon, egy évvel később pedig el-
nyerte az Aranykönyv díjat.  
„Ez most már a te könyved 
is” 

A mű román nyelvű változatá-
nak ötlete 2015-ben fogalmazódott 
meg először, Melinda akkor gon-
dolkozási időt kért, és azt, hogy el-
olvashassa a könyvet, mielőtt 
választ ad a felkérésre. Az olvasás 
aztán elhalasztódott – árulta el jel-
legzetes kislányos mosolyával –, 
de végül mégis igent mondott a ti-
táni munkára, amit a román szak-
terminológia megismerésével 
kezdett.  

– Szeretem a kihívásokat, azt, 
hogy kimozduljak a komfortzó-
námból – foglalta össze a legfőbb 
motivációt, ami erre a különleges 
szellemi kalandra csábította. A for-
dításnak 2019 augusztusára kellett 
elkészülnie, abban a hónapban 

ugyanis Meli szemműtét előtt állt, 
és tudta, hogy a beavatkozás után 
hetekig nem dolgozhat. A nyári 
szünidő nagy részének feláldozásá-
val sikerült is betartania a határ-
időt. 

– És akkor jött a koronavírus – 
mesélte tovább szerző és fordító a 
közös történetet, amelynek során 
igazi alkotótársakká váltak.  

– Ez most már a te könyved is, 
hiszen benne van a személyiséged, 
az életfilozófiád – simogatta meg 
tekintetével a szerző a fordítót, aki 
a későbbiekben azt is elmondta, 
hogy a Mesepszichológiában való 
elmélyülés segített neki abban, 
hogy értőbb szemmel kövesse saját 
lányai és tanítványai bizonyos 
helyzetekre adott reakcióit. 

A Népújság kérdésére Melinda 
azt is elárulta, hogy a meséket sze-
rette a legjobban a műből, bár azok 
lefordítása sem volt gyerekjáték, 
az elméleti, szakmai részből pedig 
a rezilienciával foglalkozó fejeze-
tet találta a legizgalmasabbnak. 

Elvállalná-e a nyolckötetes 
szerző további műveinek fordítá-
sát? – hangzott el az egyik legfon-
tosabb közönségkérdés az együttlét 
utolsó negyedórájában. 

– Amikor ezzel a munkával el-
készültem, úgy éreztem, hogy ezt 
még egyszer nem tudnám végig-
vinni. De amikor a nyomdafriss 
könyvet a kezembe vettem, már 
nem voltam ebben annyira biztos. 
Mindenesetre, ha a kihívásra újra 
igent mondanék, sok mindent más-
képp csinálnék – vallotta be Me-
linda, aki mindössze azt sajnálja, 
hogy nem született meg évekkel 
korábban a Mesepszichológia 
román változata, hiszen 2015-ben 
sokkal újszerűbb, figyelemfelkel-
tőbb jelenségnek számított az ér-
zelmi intelligencia, mint ma. 

A rendezvény végén a szerző és 
a fordító közösen vonták le a végső 
következtetést: amikor közös mű-
vükre néznek, nem a rengeteg erő-
feszítés jut eszükbe, hanem az, 
hogy minden rászánt óra és perc 
megérte.

Román fordításban Kádár Annamária első sikerkönyve  
A Mesepszichológia új élete 

Szerkesztette: Menyhárt Borbála

Nagy Székely Ildikó

Kádár Annamária és Crăciun Melinda a könyvbemutatón



Az óvodáskorú apróságoktól a 
nyugdíjasokig szinte nem 
akad, aki ne fakadna dalra, 
amikor felcsendülnek a rádió-
ban az Add vissza a játékom, 
a tányérom... vagy a Nézd, ez 
az érzés más. Ugye te is aka-
rod? ismerős Bagossy-dalla-
mok. Óriási örömöt szereztek 
a Bagossy-rajongóknak a de- 
cember 8-10. között zajló Kult 
Fesztivál szervezői, hiszen a 
rendezvény keretében a ma-
rosvásárhelyi közönség előtt 
is levetítették a zenekar fenn-
állásának tizedik évfordulója 
alkalmából készült 10 éve úton 
című filmet, ráadásul a fiúkkal 
egy jó hangulatú, kötetlen, 
kulisszák mögötti történetek-
kel fűszerezett beszélgetésre 
is sor került, ezt követően 
pedig a főtéri virágóránál, 
ahol akkor még állt a sáldara-
bok alkotta karácsonyfa, egy 
meglepetés-koncerttel is ked-
veskedtek a vásárhelyi rajon-
góknak. 

A 2013 májusában alakult, máig 
változatlan felállásban játszó Ba-
gossy Brothers Company gyergyó-
szentmiklósi zenekar népszerűsége 
elképesztő ívet rajzolt, rövid idő 
alatt vált az erdélyi, majd az egész 
Kárpát-medencei közönség szá-
mára az egyik legnépszerűbb zene-
karrá. Nem csoda, hogy zsúfolásig 
telt a marosvásárhelyi Kultúrpalota 
nagyterme mind a filmvetítésen, 
mind pedig a fiúkkal való kötetlen 
beszélgetésen, nagyon sok gyere-
ket hoztak el a szüleik, mivel ra-
gaszkodtak hozzá, hogy 
találkozzanak kedvenceikkel, akik-
nek fülbemászó dalait szinte egytől 
egyig kívülről tudják. 

Még a nyári Kult Fesztiválon ke-
rült szóba, hogy el kellene hívni a 
Bagossy Brothers Company tagjait 
egy beszélgetésre – árulta el dr. 
Kádár Annamária, a Kult Fesztivál 
egyik főszervezője, aki társával, 
Bota Trombitás Melindával beszél-
getett a Bagossy csapat öt tagjával. 
Úgy gondolták, hiába írnak levelet, 
mert arra valószínűleg nem érkezik 
majd válasz, ezért elkezdték keresni 
a kapcsolódási pontokat, míg végül 
egy ismerős ígérte meg, hogy az 
Egyfeszten, ahol koncerteztek a 
fiúk, összehozza őket, és így is tör-
tént.  

 A Bagossy Brothers Company 
története sikertörténet, párhuzamot 
lehet vonni a mesékben szereplő 
hős történetével, aki megkapja a ha-
muban sült pogácsát, és elindul ott-
honról szerencsét próbálni, 
útközben találkozik segítőkkel, de 
ugyanakkor szembesül nehézségek-
kel is, a mesebeli sárkányokkal, 
amelyeket le kell győznie, mielőtt 
elérkezik a beteljesedéshez. Az áhí-
tott kincs pedig gyakran ott rejlik, 
abban a mélységben, ahová sokan 
félnek lemenni, mert ehhez fontos 
döntést kell hozni, el kell hagyni a 
komfortzónánkat – vont párhuza-
mot a zenekar pályafutása és a 
mesék hőseinek a története között 
dr. Kádár Annamária pszichológus, 
hiszen ez a fajta életbátorság jel-
lemző a tíz évvel ezelőtt Gyergyó-
szentmiklósról induló zenekarra is, 
amelynek tagjai mertek nagyot ál-
modni, és ma a dalaikat százezrek 
ismerik és szeretik. 
„Családként, baráti társaság-
ként szeretnénk megöregedni” 

– Nincs konkrétan megfogal-
mazva egy adott cél, amit el szeret-
nénk érni, és azt hajkurásszuk – 

jegyezte meg Bagossy Norbert, a 
zenekar megálmodója, énekese. 

– Nyilván azt szeretnénk, hogy 
családként, baráti társaságként öre-
gedjünk meg, és addig azt tudjuk 
csinálni, amit szeretünk, ez talán a 
legnagyobb cél, amit el szeretnénk 
érni. Ahogy telik az idő, mindeni- 
künk változik, sok mindent megta-
pasztalunk, alakul a lelkünk, és mi 
ezeket a dolgokat egy csapatként 
szeretnénk megélni. Mindannyian 
szeretünk zenélni, szeretjük a jó 
zenét, legjobb tudásunk szerint 
olyan zenét csinálunk, amit mi is 
szívesen hallgatnánk, és annál jobb 
dolog, mint hogy ezt együtt tudjuk 
csinálni, nincs – adott hangot meg-
győződésének Norbert. 
Nehezebb boldogulni, ha  
az ember Erdélyből indul? 

Gyakran hallani, hogy azok, akik 
Erdélyből indulnak, nehezebben 
boldogulnak, viszont a Bagossy 
Brothers Company pályafutása rá-
cáfol erre – vetette fel Bota Trom-
bitás Melinda.  

A fiúk leszögezték: vidéki zene-
karnak tartják magukat, ellenben 
úgy gondolták, hogy egyszerűbb és 
talán hitelesebb lesz, ha úgy alakít-
ják a zenekar imázsát, például a ma-
gyarországi közönség irányába, 
hogy nem azt állítják előtérbe, hogy 
ők egy erdélyi csapat. Nem úgy 
kezdődtek a koncertjeik, hogy ők a 
Bagossy zenekar Erdélyből, Szé-
kelyföldről, hanem azt szerették 
volna, hogy először a zenéjük keltse 
fel az érdeklődést irántuk. De per-
sze soha nem tagadták, hogy hon-
nan jöttek, minden interjúkor 
elmondták, hogy Gyergyószentmik-
lósról érkeztek, bár kezdetben a ha-
tárokon túl még kevesen tudták, 
hogy ez hol is található. 

A Bagossy zenekar sikerének 
egyik titka talán abban rejlik, hogy 
hitelesek, tudnak azonosulni velük 
az emberek – véli dr. Kádár Anna-
mária.  

– Egy félistennel nem lehet azo-
nosulni, de a hús-vér ember, aki kö-
zülünk indult el a siker útján, azt az 
üzenetet tolmácsolja a közösségnek, 
hogy ha neki sikerült, akkor nekem 
is sikerülhet. A példaképeknek pon-
tosan ez a szerepe, különösen itt, Er-
délyben. Ha egy gyerek végignézi a 
Bagossy történetét, nem feltétlenül 
zenekart fog alapítani, hanem átjön 
neki belőle a hit, a kitartás, az, hogy 
lépésről lépésre, kemény munkával 
lehet ezt megvalósítani, nem pedig 
egyik napról a másikra. És ez jóval 
több és hitelesebb, mint manapság a 
celebeké, influencereké, akik azt a 
képet sugározzák, hogy a siker va-
rázspálcával, egy suhintásra követ-
kezik be. Egy ilyen példakép, mint 
a Bagossy zenekar története, akár 
visszaadhatja az egész erdélyi kö-
zösség hitét – hangsúlyozta a pszi-
chológus. 

Bagossy Norbert rámutatott, az 
évek során kialakult, hogy a csapat-
ban kinek mi az erőssége, amit sze-
ret is csinálni, mindenkinek van egy 
stílusa, különös érzéke valamihez. 
Például Bartis Szilárd az, aki min-
dig odafigyel arra, hogy rendben le-
gyenek a dolgok.  

– Biztonságot nyújtó figura, van, 
amikor éneklés közben elrontom a 
szöveget, senki más nem tudja, de 
Szilárd biztosan igen. Január-feb-
ruár általában csendesebb időszak 
számunkra, ilyenkor ritkábban is ta-
lálkozunk, és mindig Szilárd az, aki 
két hét után már jelzi, hogy fiúk, 
kellene már csinálni valamit. Zsom-
binak (Kozma Zsombor) kiváló a 
pedagógiai érzéke és a zenei tudása, 
népzenész is, zenei végzettsége is 
van, rengeteg népdalt ismer.  

Az elején tettünk olyan kijelen-
téseket, hogy a népzene annyira 
nem áll közel hozzánk, néhány éve 
azonban elkezdett begyűrűzni a ze-
nekar életébe, a koncert utáni partik 
velejárója, hogy előkerül a hegedű, 
a harmonika és a népdaléneklés. 
Mindenkinek megvan tehát a jelen-
tős szerepe abban, hogy egészként 
jól tudjunk működni. Akkor tud jól 
működni a csapat, ha mindenki 
tudja, hogy mi az, amit ő hozzá tud 
adni ehhez, és mi az, amit a másik. 
De ugyanakkor fontos, hogy a 
közös munka mindenki számára 
megadja az újdonságot lehetőség-
ként – hangsúlyozta a zenekar éne-
kese. 
Hamuban sült pogácsával  
a tarisznyájukban 

Bota Trombitás Melinda érdeklő-
désére, hogy milyen hamuban sült 
pogácsával indultak otthonról tíz 
évvel ezelőtt, Bagossy Norbi el-
mondta, a legfontosabb talán a le-
hetőség volt arra, hogy azzal 
foglalkozzanak, amit szeretnek.  

– Az első emeleti tömbházlakás-
ban, ötven négyzetméteren kezd-
tünk zenélni, a szobába felvittük a 
dobfelszerelést, és elkezdtünk ját-
szani. Mi éltünk a lehetőséggel, de 
úgy, hogy soha semmi sem volt 
elénk téve, mindent meg kellett sze-
reznünk – tette szóvá. 

Társa, Tatár Attila hozzátette, 20 
éves koráig nagyon sokszor költöz-
tek a családdal, Gyergyóból Temes-
várra, majd Magyarországra, illetve 
Amerikába, és ez mindig olyan 
helyzeteket állított eléje, amelyek-
ben alkalmazkodni kellett, ugyan-
akkor azt is megtanulta, hogy új 
környezetben is lehet élni, érvénye-
sülni. Rengeteg helyzetben kellett 
kipróbálnia magát, és ő ezt a tapasz-
talatot vitte a zenekarba – adott han-
got véleményének a háromgyerekes 
apuka. 

A Bagossy fivérek fiatalabb 
tagja, László megjegyezte: testvéré-
ben, Norbiban mindig is volt egy 
kitörési vágy, a maradandó alko-

tásra való törekvés, ő pedig „öcsi-
ként” mindig felnézett rá, és próbált 
a nyomdokaiba lépni.  

– Ő mindig olyan dolgokat vá-
lasztott, ami nem volt egyértelmű, 
nem a legjobb könyvelő vagy 
ügyvéd akart lenni, hanem nekifo-
gott például agresszív görkorcso-
lyázni, leszökni magas helyekről, 
amikor azt abbahagyta, belevágott 
a breakdance-be, tanította azt. Min-
dig érdekes dolgokat választott, 
amiben örömét lelte – mesélt test-
véréről a fiatalabbik Bagossy. 

Kozma Zsombor a szó szerint ér-
tendő hamuban sült pogácsával kap-
csolatos történetet osztott meg, mint 
mondta, amikor utazott el, az édes-
anyja általában felpakolta finomsá-
gokkal, zakuszkával, levessel. 
Egyszer koncertezni indultak a ze-
nekarral, és megálltak a Mezőségen, 
a juhnyáj mellett, kiszálltak az autó-
ból, volt „a tarisznyájukban” finom 
gyergyói házi kenyér és zakuszka, 
de nem volt késük, sem bicskájuk, 
így törték a kenyeret, és jót falatoz-
tak a zakuszkás kenyérből. 

Bartis Szilárd úgy érzi, ő a kitar-
tást hozta magával otthonról, hiszen 
amikor a zenélés mellett dolgoztak 
is, volt, amikor éjszaka utaztak, reg-
gel pedig kellett menni dolgozni.  

– Így visszagondolva, nem 
tudom, hogyan, de csináltuk – tette 
hozzá. 
„Mindig olyan emberekkel  
találkoztunk, akikkel kellett” 

Bagossy László kiemelte, me-
sébe illő, hogy az egész történetük 
során valahogy mindig a megfelelő 
emberekkel hozta össze őket a sors 
a megfelelő pillanatban, soha nem 
kellett keresgélniük. A kollégájuk, 
aki a videoklipjeiket készíti, a You-
Tube-on talált rájuk, az egyik ked-
venc dalát dolgozták fel, és jelezte, 
hogy nagyon szeretne együtt dol-
gozni a fiúkkal. A menedzserükkel 
is egy szerencsés véletlennek kö-
szönhetően kerültek kapcsolatba. 
Épp menedzsert kerestek, viszont 
sokan visszautasították őket, míg 
végül egy mentorprogram kereté-

ben jelöltek ki számukra egy me-
nedzsert, ami féléves közös munkát 
jelentett, ellenben a fél év elteltével 
jelezte, hogy nagyon szeretne velük 
maradni, és azóta is barátként dol-
goznak együtt. A hangmérnökükkel 
ugyancsak véletlenül találkoztak 
egy koncert során.  

– Mind olyan kiváló szakembe-
rek kerültek véletlenszerűen kö-
rénk, akik azóta a család részéve 
váltak – emelte ki. 
„Abból főzünk, ami van” 

A fiúk elismerték, a tíz év során 
adódtak kellemetlen pillanatok, ne-
hézségek, de hozzáállásuknak kö-
szönhetően ezeken mindig sikerült 
átlendülniük. 

– Lehet, hogy eléggé átgondoltuk 
a lépéseinket ahhoz, hogy ne ragad-
junk bele bizonytalan dolgokba. Ez 
nem jelenti azt, hogy nem mertünk 
bátor lépéseket megtenni, de fel 
voltunk készülve arra, hogy ha ne-
gatívan sülne el a dolog, azt be kell 
vállalni. Nem tudjuk, mi a titka, de 
igazából kegyes volt hozzánk eddig 
az élet. Bármi kellemetlenség adó-
dott, próbáltuk azt pozitívummá 
fordítani, olyan beállítottságúak va-
gyunk, hogy ha adódik egy nehéz-
ség, arra összpontosítunk, hogy azt 
meg kell oldani – világítottak  
rá. 

Elmesélték, hogy egyszer Csík-
szeredában koncerteztek, amikor 
Attila alatt beszakadt a színpad, 
megnézték, hogy rendben van-e, de 
szerencsére nem esett baja, felállt, 
és a koncert folytatódott. Megosz-
tották ugyanakkor a közönséggel, 
hogy amikor az első lemezük ké-
szült, elmentek egy stúdióba fel-
venni a dalokat, viszont amikor 
elküldték a menedzserüknek, az 
volt a válasza, hogy ez borzalmas, 
a dalok jók, de a keverés kevésbé. 
A fiúk pedig úgy érezték, hogy na-
gyon jól szólnak. Mint mondták, 
akkoriban még nem rendelkeztek 
olyan szaktudással, hogy el tudják 
dönteni, hogy az akkor Magyaror-
szágon piacon lévő zenekarokhoz 
képest hogyan szól, ők csak azt 
érezték, hogy ilyen felvételük még 
soha nem volt. De ezt sem kudarc-
ként élték meg, hanem ösztönözte 
őket, hogy menjenek előre. 

Gyors újratervezésre volt szük-
ség akkor is, amikor Tusványoson 
zenéltek a sátorban, Zsombor pedig 
elkésett a koncertről, az első pár 
dalt lekéste, így a repertoárt gyorsan 
át kellett alakítani úgy, hogy az ele-
jén ne legyen fontos a hiányzó csa-
pattag jelenléte.  

– Abból főzünk, ami van – je- 
gyezte meg Norbert, mire az érintett 
kollégája, Zsombor hozzátette, nem 
elég, hogy késve érkezett, ráadásul 
előre kellett furakodnia a sátorban, 
a biztonsági emberek ugyanis nem 
akarták felengedni a színpadra, a 
közönség segített neki feljutni a tár-
sai mellé.  

Bagossy Brothers Company – Gyergyóból induló sikertörténet 
„Kegyes volt hozzánk eddig az élet”
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Menyhárt Borbála



 

Finom hagymás máj majorannával, vörös  
áfonyával 

 
Négy nagy fej hagymát apróra vágok, és olajon, 1/2 dl szá-

raz vörösborral, sózva, borsozva, egy kávéskanál fűszerpap-
rikaport hozzáadva, kb. 10 percig kis lángon, lefedve párolok. 
A szép sárga házi csirkemájat többször alaposan átmosom, 
négy cikk zúzott fokhagymával összekeverem, és a hagymás 
masszához adom. 1/2 dl vizet töltök rá, adok hozzá picike 
cukrot, egy mokkáskanál szárított majoránnát (ha van friss, 
akkor egy jókora szálat, a levelével együtt), valamint pár 
szem aszalt vörös áfonyát is. Kb. 15 perc alatt elkészül. A 
végén 5 percig fedő nélkül folytonosan, óvatosan kavargat-
juk. Ha szükséges, fűszerezzük még sóval, darált borssal. 
Krumplipürével, kovászos uborkával a legfinomabb! 

 

Narancsos, fűszeres ünnepi kacsasült 
 
A megtisztított kacsacombot megsózom, borsozom, majd 

1-2 órára a hűtőben pihentetem. A hús mindkét oldalát 1-2 
perc alatt hirtelen átsütöm, majd visszahelyezem a zsira-
dékba. Három fej fokhagymát (csak a külső héjától tisztítom 
meg, és egészben hagyom) 3-4 szál rozmaringot, egy kávés-
kanál aprított majoránnát, pár szemes borsot és egy narancsot 
kettőbe vágva a húsok mellé helyezek. A húsokat egy kisebb 
narancs lereszelt héja és zúzott fokhagyma egyvelegével kéz-
zel bekenem, rájuk öntök 2,5 dl vörösbort és annyi vizet, 
hogy ellepje, majd puhára párolom úgy, hogy időnként átfor-
dítom őket. Amikor a hús megpuhult, a fedőt levéve, zsírjára 

sütöm. Legvégül kevés piros fűszerpaprikával szórom meg, 
és a pecsenyezsírral többször is meglocsolom a húst. Krump-
lipürével, párolt lila káposztával kínálom. 

Lila káposzta: A káposztát legyalulom, kevés olajon egy 
kisebb fej hagymát megpárolok, hozzáadom a kis fej gyalult 
lila káposztát, két evőkanál mézet, és kb. öt percig átforga-
tom, folytonosan kevergetve. Megsózom, borsozom, és egy 
evőkanál köményt, egy evőkanál szárított vörös áfonyát, il-
letve egyujjnyi őrölt fahéjt is adok hozzá. Puhára párolom, 
majd legvégén egy evőkanál balzsamecettel ízesítem. A ka-
csát édesburgonyával is kínálhatjuk. A családom ezzel jobban 
kedveli. Három édesburgonyát a héjától megtisztítok, vasta-
gabb hasábdarabokra vágom. 1/2 vajat megolvasztok, bele-
helyezem az édesburgonyát, megsózom, borsozom. 1/2 dl 
vizet töltök rá, és lefedve pár perc alatt puhára párolom. Vag-
dalt petrezselyemzölddel megszórom. 

 

Húsleves marhalábszárral, velőscsonttal 
 
A marhalábszárat többször leforrázom, alaposan megmo-

som, a velőscsontot ugyanúgy. Öt nagy darab murkot, két pet-
rezselyemgyökeret, egy paszternákot, egy kisebb karalábét, 
egy friss paprikát, egy cikk káposztát, ökölnyi zellergumót, 
egy fej hagymát (csak a külső héjától tisztítom meg), két cikk 
fokhagymát, egy mokkáskanál szemes borst, ízlés szerint sót 
(van, amikor 2-3 tyúkhúsleveskockát is adok hozzá), egy kis 
karika chilit, egy kis darabka gyömbért héjastul beleteszek 
egy edénybe, és feltöltöm kb. 7-8 l vízzel. Lassú tűzön 4 órát 
főzöm. A habtól én nem szabadítom meg. A vékonyabb zöld-
ségeket mindig egészben teszem bele, a nagyon vastag mur-
kot kettőbe vágom, és majd a levessel együtt tálalom. Miután 

minden puha, és aranysárga a levesem, leszűröm. Most házi 
laskát, vastagabb cérnametéltet főztem bele.  

 

Narancsos-diós-fahéjas kiflik 
 
Szükséges hozzá: 30 dkg liszt, 20 dkg zsíros vaj, 32 dkg 

darált dió, egy narancs reszelt héja, egy teáskanál őrölt fahéj, 
három tasak vanília, 10 dkg porcukor, csipetnyi sütőpor, pici 
só, egy kávéskanál tejpor, egy evőkanál zsíros tejföl. Össze-
dolgozok minden hozzávalót, és kinyújtom a tésztát, tetszés 
szerint vagdalom, formázom. Kb. 5 perc a sütés 170 fokon. 
A kifliket még langyosan vaníliás porcukorral jól megszó-
rom, és dobozokba teszem. Sokáig eláll, de vigyázat, nagyon 
omlós! 

 

Finom karácsonyi isler 
 
Egy nagy tálban összegyúrom a tészta hozzávalóit: 45 dkg 

liszt, 45 dkg lágy vaj, 25 dkg porcukor, egy vaníliás cukor, 
20 dkg darált mandula, 10 dkg darált dió (a mandula helyett 
is használhatunk darált diót), egy citrom reszelt héja, egy na-
rancs reszelt héja. Ezután legalább egy órát pihentetem, majd 
lisztezett deszkán vékonyabbra nyújtom, és karikákat szúrok, 
vágok belőle. Előmelegített sütőben kb.160 fokon 8-10 per-
cig sütöm. Arra vigyázok, hogy ne legyenek túl sötétek, mert 
kiszáradnak. A kihűlt korongokat házi narancslekvárral 
kenem meg, de használhatunk meggylekvárt, esetleg ribizlit 
vagy barackot is. A tetejét csokimázzal kenem meg. A kari-
káink másnapra megpuhulnak. Dobozban, lefedve tároljuk 
az ünnepekig. A csokimázhoz két tábla jó minőségű étcsoko-
ládét három evőkanál tejszínnel, egy evőkanál olajjal gőz fe-
lett felolvasztok, ezt kenem a korongok tetejére. Darált dióval 
is megszórhatjuk. 

Jó étvágyat kívánok! 

Enikő receptjei
Rózsa Enikő 
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Nem lehet eléggé hangsúlyozni, 

hogy kultúránk, tudásunk rendkívül 
lényeges részeit már az ókorban 
megfogalmazták. Matematikáról, 
filozófiáról, államról, erkölcsről 
mind magas mércét állítottak elénk 
az ókor nagyjai. És akik mindezek-
kel foglalkoztak, a zenét is ugyan-
olyan fontos tényezőnek tartották, 
mint a többi hat szabad művészetet 
(a zenével volt teljes a tökéletes 
hetes lista). A jelenkori ember azon-
ban a minket körülvevő elképesztő 
tudáshalmazt látva, megittasul e 
mérhetetlen mennyiségű okosság-
tól, és az is megesik, hogy lenézően 
tekint az ókoriakra. Pedig az alázat 
nagy erény lenne a tudás és tanulás 
erdejében! 

Kr. e. 384-ben született Ariszto-
telész, akit a modern európai kul-
túra egyik megteremtőjeként 
tisztelhetünk. Szülei neves orvosi 
családból származtak. Apja rendkí-
vül híres orvosnak számított, mert 
Makedónia királyának volt az or-
vosa és barátja is – bizonyára egy 
bölcs király barátjává fogadja az or-
vosát. Arisztotelész édesapja mellett 
inaskodott, és közben tanult is, így 
nem csoda, hogy a hódító Nagy 
Sándor nevelőjévé vált. 

Arisztotelész 17-18 éves lehetett, 
amikor meghalt az apja. Nem foly-
tatta a gyógyítást, hanem elutazott 
Athénba, és az akkori kor egyik leg-
híresebb filozófusához, Platónhoz 
ment tanulni. A mester akadémiáján 
nem csupán néhány év volt a képzés 
(mint manapság az egyetemeken). 
Arisztotelész nem kevesebbet, mint 

húsz évet töltött tanulással. Mire be-
fejezte tanulmányait, már az érett 
férfikor éveit számlálgatta, és ter-
mészetesen megnyitotta saját isko-
láját, ami mindössze tizenkét évig 
működött, amíg élt Nagy Sándor, a 
nagy király. Amint véget ért a kirá-
lyi támogatás, ellenfeleinek táma-
dásai miatt megszűnt az iskolája. 

Jó, ha tudjuk, hogy Arisztotelész 
mesteréhez hasonlóan művelt zene-
értő ember volt! Akárcsak Platón, ő 
is rendkívül fontosnak tartotta a 
zene szerepét az ember nevelésé-
ben. Pedagógiai rendszerében úgy 
tartja, hogy a zenei nevelés az állam 
érdeke, mert megfelelő zeneokta-
tással az emberi jellem is alakítható. 

Rendkívül érdekes, miért tartja 
kiemelkedően fontosnak Arisztote-
lész a zenei oktatást. A zene egy-
részt élvezet, de nem az ösztönök 
élvezetére utal itt a tudós, hanem a 
szellemére. Ahhoz, hogy az ember 
a szabadidejét nemesen – és ezt jól 
jegyezzük meg! – tudja eltölteni, 
szükségesek az alapos zenei isme-
retek. Arisztotelész kijelenti, hogy a 
zene a szabad emberhez méltó fog-
lalatosság. Elítéli azokat, akik visz-
szaélnek a zenével, és hasznot 
keresve e művészetben, az ösztönök 
szintjére süllyesztik ezt a magas 
rendű ajándékot. Arra figyelmeztet, 
hogy mindenképp érdemes megfon-
tolni három kérdést a zenét illetően. 
Vajon a zene csak a magas rendű 
életmód és gondolkodás szempont-
jából lényeges? Zene által erénye-
sebbek leszünk? A zene szórakozás 
és pihentető foglalkozás, mely csil-
lapítja a lélek háborgásait? A kérdé-
sekre választ is ad: mivel 
mindhárom terület fontos, minde- 

nikkel foglalkoznunk kell. Ezért 
kell már a kisgyereket is hozzászok-
tatni az énekléshez, hogy ne csak 
szemlélője, hanem művelője is le-
gyen a hangzó tudománynak. 

A zene erkölcsi hatásai mellett 
nem elhanyagolható a lélekre gya-
korolt hatása sem. Arisztotelész or-
vosi tapasztalataiból eredően 
foglalkozik a zene gyógyító hatásá-
val mind egyéni, mind társadalmi 
szinten. Részben neki köszönhet-
jük, hogy a zeneterápiát sikerült  
végérvényesen szétválasztani a ku-
ruzslástól. Elfogadja ugyan Pütha-
gorasz zeneelméletét, de a zene 
emberre gyakorolt hatásával kap-
csolatban már nem ért egyet a ma-
tematikussal. Püthagorasz szerint a 
zene matematikai rend és rendszer 
szerint működik, az ember is része 
a világ nagy matematikai rendsze-
rének, és ha megbetegszik, akkor 
magában az emberben élő matema-
tikai rendszer borul fel, így megfe-
lelő hangközökkel, ritmusokkal 
vissza lehet állítani az eredeti ren-
det. Arisztotelész úgy vélekedik, 
hogy az ember nem csupán egy 
matematikai rendszer szerint mű-
ködő gép, hanem érzelmekkel ren-
delkező lény, ezért sok minden az 
érzelmeken múlik. Megfelelő har-
móniákkal lehet megnyugtatni a 
háborgó lelket. A súlyosabb ese-
tekre érdekes gyógymódot ajánl 
Arisztotelész: a betegséget kiváltó 
lelkiállapotot olyan harmóniákkal 
kell fokozni, amelyek segítségével 
minél előbb eléri az érzelmi csúcs-
pontot, hogy utána egy katarzis 
által megtisztulva elérkezzen a fel-
oldáshoz. 

Arisztotelész i. e. 322-ben meg-

halt, de filozófiája hatással van több 
mint kétezer év kultúrájára. Érde-
mes megfontolnunk zenével kap-
csolatos meglátásait is! 

A jelenkorban Arisztotelész tük-

rében válaszoljuk meg magunknak, 
hogy számunkra mi a zene: olcsó, 
szintetikus anyagokkal édesített és 
ízesített üdítő csupán, vagy drága 
gyógyszer? 

Poétika és harmóniák

December 14-i rejtvényünk megfejtése: A barátság férfi és nő között olyan házasság, hogy nem hálnak együtt.

Lapunk szerkesztői 
üzenete alakul ki  

a fősorokban.
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Az FTC Labdarúgó Zrt. vezér-
igazgatója, Orosz Pál szerint több 
szempontból is nagyon fontos 
meccs volt a múlt csütörtöki, Fio-
rentina elleni az Európa-konferen-
cialiga (EKL) csoportkörének 
utolsó fordulójában, s az 1-1-es 
döntetlen és a továbbjutás után 
megkönnyebbülést éreztek. 

A Ferencváros első magyar csa-
patként zárt egy csoportkört veret-
lenül az európai porondon, Orosz 
Pál szerint ez nagy fegyvertény. 
Hangsúlyozta: a nyáron kezdődött 
nemzetközi sorozatban 12 mérkő-
zésen mindössze egyszer kapott ki 
a csapat, a csoportban pedig egy-
szer sem, ráadásul a Fiorentina és 
Genk ellen egyszer sem játszott hát-
rányban. 

„Ez egy nagyon nehéz csoport 
volt. Azt merem mondani, hogy 
Európa-liga-szintű, s abból sem 
egy gyengébb. A Fiorentina és a 
Genk sokszoros költségvetésből 
tud dolgozni, mint mi. Nagyon 
fontos volt, hogy jól szerepeljünk, 
nemcsak azért, hogy megfelelően 
tudjuk képviselni a magyar klub-

labdarúgást, hanem magunk miatt 
is. Most már büszkén mondhatom, 
hogy a sorsolásoknál nincs az, 
hogy örülnének, hogy a Ferencvá-
rost kapják ellenfélnek” – mondta 
Orosz Pál. 

Az FTC két egymást követő 
évben szerepelhet tavasszal is a 
nemzetközi porondon, a vezérigaz-
gató szerint ez nagyon sokat lendít 
az egyesület megítélésén. 

„Másképp tekintenek ránk, más-
képp szólnak hozzánk, másképp vi-
selkednek velünk – mondta Orosz 
Pál, felidézve, hogy amikor 2010-
ben elkezdték felépíteni a csapatot, 
nagyon mélyen voltak, financiáli-
san és sportszakmailag is nagy utat 
jártak be. – Eljutottunk ide, és nem 
szeretnénk itt megállni.” 

Az FTC a hétfői, nyoni sorsolá-
son az Európa-liga harmadik helye-
zettjei közül kapott ellenfelet a 
tavaszi folytatásra: a görög Olimpi-
akosz elleni párharc tétje a 16 közé 
jutás lesz.  

„Nincs ideális ellenfél, de az 
FTC sem az a többieknek” – fogal-
mazott a sportvezető, emlékeztetve 

arra, hogy a múltban már többször 
is sikerült áthidalniuk a financiális 
különbségeket. Most is alaposan fel 
kell majd készülni, „és a pályán 
nem szabad azzal foglalkozni, hogy 
a riválist hogy hívják”. 

Orosz Pál szerint nehéz meg-
mondani, hogy meddig juthat el az 
együttes az Európa-konferenciali-
gában, ez függ az ellenféltől és attól 
is, hogy a sérültek hogyan tudnak 
visszatérni. „Az azonban tény – 
mondta –, hogy a csoportban két-
szer is döntetlent játszottak az idei 
döntős Fiorentinával.” 

A vezérigazgató beszélt arról is, 
hogy a Fradi 12 nemzetközi mecs-
csel többet játszott, mint magyaror-
szági riválisai, azaz intenzív 
időszak van a csapat mögött, ez 
igénybe vette a játékosokat fizikai-
lag és mentálisan is, talán ennek is 
tudható be, hogy az NB I-ben a kö-
zelmúltban voltak nehezebb mérkő-
zéseik. 

A tavaszi folytatással kapcsolat-
ban Orosz Pál idézte Kubatov 
Gábor klubelnököt, miszerint „az 
FTC mindig mindent meg akar 

nyerni”, fontos a bajnokság és az 
EKL is. 

„Az Európa-konferencialiga egy 
csodálatos utazás, egy nagy kaland 
minden játékos számára” – mondta, 
hangsúlyozva, hogy a nemzetközi 
porond jó lehetőség lehet a futbal-
listák és a klub számára is a jövő-
beli ajánlatok kapcsán. 

Az esetleges téli átigazolásokkal 
kapcsolatban Orosz Pál azt mondta, 
lesz változás, de nem lesz akkora a 
mozgás, mint korábban. Ahogy fo-
galmazott: a játékosok nagy leter-
heltsége miatt az esetleges sérülések 
megoldására gondoskodni kell a 
megfelelő pótlásokról, s ezért min-
dent meg is tesznek majd.

„Ez egy csodálatos utazás!”

A Ferencváros játékosai és szurkolói ünnepelnek, miután a csapat 1-1-es döntetlent játszott 
a Fiorentina ellen a labdarúgó Európa-konferencialiga csoportkörének hatodik, utolsó fordu-
lójában játszott mérkőzésen a Groupama Arénában 2023. december 14-én. A Ferencváros 
második helyen jutott tovább a csoportból. Fotó: MTI/Kovács Tamás 

Európa-bajnok (is) lett a Varó család! 

Öt Európa-bajnoki aranyéremmel 
gazdagodott a Varó család és általa Ma-
rosvásárhely sportja: a ciprusi Famagus-
tában a nagyobbik fiú, Norbert felnőtt 
hármas, vegyes páros és vegyes hármas 
kategóriában lett első, míg öccse, Sza-
bolcs junior egyéni és páros kategóriá-
ban léphetett fel a pódium legmagasabb 
fokára. 

A páratlan eredménysort remekül 
egészítette ki a román válogatott többi 
tagja, így történt, hogy az együttes 13 
aranyat hozott haza a szigetországból, 
amivel a torna éremtáblázatán az első 
helyen végzett. 

Nem szokatlan ez a kiadós éremeső a 
Varó család háza táján: Norbert már a 
24. medált hozta valamilyen világver-
senyről a legfényesebben csillogók 
közül, de Szabolcs is volt már világelső 
a junioroknál. 

„Nagy megtiszteltetés az országodat 
képviselni nemzetközi szinten, és óriási 
öröm, amikor a legjobb eredményeket 
éred el a kiváló csapatmunkának kö-
szönhetően. Mindezeket nem lehet sza-
vakban leírni” – mondta el a 
megmérettetés után a román válogatott 
edzője, egyben boldog édesapa, Varó 
Gyula, aki tavaly Alanyában világbaj-
noki címet nyert a fiaival.  

A Fluminense és a Manchester City jutott 
be a Szaúd-Arábiában zajló labdarúgó-klub-
világbajnokság döntőjébe. A brazil együttes 
a sorozat hétfői elődöntőjében 2-0-ra le-
győzte az egyiptomi al-Ahlit, az angol csa-
pat kedden 3-0-ra nyert a japán Urava Red 
Diamonds ellen.  

A Dzsiddában rendezett első elődöntőben 
mindkét csapat előtt sok gólhelyzet adódott, 
végül a Libertadores-kupa brazil címvédője, 
amely először szerepel a klub-vb-n, a ko-
lumbiai Jhon Arias 71. percben tizenegyes-
ből szerzett góljával került előnybe az 
afrikai BL-győztessel szemben. A riói 

együttes a 90. percben növelte előnyét, il-
letve döntötte el az összecsapást John Ken-
nedy révén. 

A másik ágon az Urava Red Diamonds jól 
tartotta magát a meglehetősen visszafogot-
tan futballozó angol bajnoki címvédő ellen, 
ám az első félidő hosszabbításában egy 
öngól nyomán a Manchester City került 
előnybe. A szünet után alig 15 perc alatt el-
döntötte a meccset és a továbbjutást a man-
chesteri alakulat, előbb Mateo Kovacic, 
majd Bernardo Silva volt eredményes, a 
folytatásban pedig több gól már nem  
esett.
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A döntő következik  
a klubvilágbajnokságon

Lang Ádám nem elégedett az Omonia Ni-
cosia labdarúgócsapatában betöltött szere-
pével, mivel jelenleg alig játszik, ami nem 
segíti, hogy ott legyen a jövő nyári Európa-
bajnokságon. 

„Nem tudom, miért kerültem ki a kezdő-
ből. Őszinte vagyok magammal, de a telje-
sítményem szerintem nem adott okot a 
váltásra. Az edző mégis változtatott, és 
mivel az eredmények jönnek, így nincs ér-
telme újra változtatni” – mondta az M1 te-
levíziónak adott interjúban a 30 éves védő, 
aki szeptember 23-a óta mindössze öt percet 
kapott a ciprusi együttesében. 

Lang hozzátette, nem elégedett a szituá-
cióval, mert nem kap játékperceket, ami 
nem segíti abban, hogy részt vehessen pá-
lyafutása harmadik Európa-bajnokságán. 
„Ha ez így marad, időben el kell gondol-
kodni más opción, mert amióta kijutottunk 

a kontinensviadalra, minden nap gondolok 
az Eb-re” – mondta Lang az esetleges téli 
klubváltása kapcsán, ugyanakkor megje-
gyezte, még nagyon korai erről beszélni, 
mivel a piac csak januárban nyílik. 

A 65-szörös válogatott futballista, aki 
idén mind a tíz alkalommal magára ölthette 
a címeres mezt, a nemzeti együttes kapcsán 
egyénileg is elégedett, de a csapat szem-
pontjából főleg, mert egyenes ágon sikerült 
kijutni a németországi Eb-re. Úgy vélte, a 
magyar válogatott kivívott egyfajta tisztele-
tet magának. 

„Három ki-ki meccset játszunk majd a 
csoportban, nüanszok fognak dönteni” – 
mondta Lang a magyarokat magában foglaló 
A jelű négyesről. A magyarok június 15-én 
Svájccal találkoznak Kölnben, majd június 
19-én a németekkel, 23-án pedig a skótokkal 
mérkőznek egyformán Stuttgartban.

* Angol Premier Liga, 17. forduló: Arse-
nal – Brighton & Hove Albion 2-0, Brent-
ford – Aston Villa 1-2, Burnley – Everton 
0-2, Chelsea – Sheffield United 2-0, Liver-
pool – Manchester United 0-0, Manchester 
City – Crystal Palace 2-2, Newcastle United 
– Fulham 3-0, Nottingham Forest –  
Tottenham 0-2. Az élcsoport: 1. Arsenal 39 
pont, 2. Liverpool 38, 3. Aston Villa  
38. 

* Spanyol La Liga, 17. forduló: Athletic 
Bilbao – Atlético Madrid 2-0, Osasuna – 
Rayo Vallecano 1-0, Celta Vigo – Granada 
1-0, Girona – Alavés 3-0, Sevilla – Getafe 
0-3, Valencia – FC Barcelona 1-1, Real 
Madrid – Villarreal 4-1, Real Sociedad – 
Betis 0-0, Almería – Mallorca 0-0; 18. for-
duló: Atlético Madrid – Getafe 3-3, Granada 
– Sevilla 0-3, Rayo Vallecano – Valencia 0-
1. Az élcsoport: 1. Girona 44 pont, 2. Real 
Madrid 42, 3. Atlético Madrid 35, 4. FC 
Barcelona 35. 

* Olasz Serie A, 16. forduló: Atalanta – 
Salernitana 4-1, Bologna – AS Roma 2-0, 
Fiorentina – Hellas Verona 1-0, Genoa – Ju-
ventus 1-1, Lazio – Inter 0-2, Lecce – Fro-

sinone 2-1, AC Milan – Monza 3-0, Napoli 
– Cagliari 2-1, Torino – Empoli 1-0, Udi-
nese – Sassuolo 2-2. Az élcsoport: 1. Inter 
41 pont, 2. Juventus 37, 3. AC Milan 32. 

* Német Bundesliga, 15. forduló: Bayern 
München – VfB Stuttgart 3-0, RB Lipcse – 
Hoffenheim 3-1, Freiburg – 1. FC Köln 2-
0, Bayer Leverkusen – Eintracht Frankfurt 
3-0, Mainz – Heidenheim 0-1, Möncheng-
ladbach – Werder Bremen 2-2, Bochum – 
Union Berlin 3-0, Augsburg – Borussia 
Dortmund 1-1, Darmstadt – Wolfsburg 0-1; 
16. forduló: Borussia Dortmund – Mainz 1-
1, Hoffenheim – Darmstadt 3-3, Werder 
Bremen – RB Lipcse 1-1. Az élcsoport: 1. 
Bayer Leverkusen 39 pont, 2. Bayern Mün-
chen 35, 3. RB Lipcse 33. 

* Francia Ligue 1, 16. forduló: Lille – 
Paris St. Germain 1-1, Olympique Marseille 
– Clermont 2-1, Toulouse – Stade Rennes 0-
0, Metz – Montpellier HSC 0-1, Lorient – 
Strasbourg 1-2, Nantes – Brest 0-2, Lens – 
Reims 2-0, Le Havre – Nice 3-1, AS Mo-
naco – Lyon 0-1. Az élcsoport: 1. Paris St. 
Germain 37 pont, 2. Nice 32, 3. AS Monaco 
30.

Lang Ádám változtatna

Eredményjelző 
Labdarúgó-klubvilágbajnokság: 
* selejtező: al-Ittihad (szaúdi) – Auckland City (új-zélandi) 3-0 (3-0); 
* az elődöntőbe jutásért: Urava Red Diamonds (japán) – León (mexikói) 1-0 (0-0), 

al-Ahli – al-Ittihad 3-1 (1-0); 
* elődöntő: Fluminense (brazil) – al-Ahli (egyiptomi) 2-0 (0-0), Manchester City 

(angol) – Urava Red Diamonds (japán), Dzsidda 3-0 (1-0). 
Pénteken játsszák: 
* a 3. helyért: al-Ahli – Urava Red Diamonds (16.30 óra); 
* döntő: Fluminense – Manchester City (20.00).

Frankfurtban lesz a német–holland felkészülési mérkőzés 
A magyarokkal azonos Európa-bajnoki csoportban szereplő házigazda német labda-

rúgó-válogatott Frankfurtban fogadja a holland csapatot felkészülési mérkőzésen már-
cius 26-án. A 21.45-kor kezdődő összecsapás mindkét együttes számára, valamint a 
helyi szervezőknek tesztlehetőséget kínál a nyári kontinensviadalra. 

A frankfurti Deutsche Bank Park öt találkozónak ad majd otthont az Eb-n. Itt rendezik 
a dán–angol, a belga–szlovák, a szlovák–román, a német–svájci összecsapást és egy 
nyolcaddöntőt.

Czimbalmos Ferenc Attila 

Fotó: Varó Gyula gyűjteménye

Európai focikörkép



A testület megszavazta a költség-
vetés-kiigazítást, így a megyei ta-
nács alárendeltségébe tartozó 
intézményeknek is jóváhagytak 
kisebb-nagyobb működési össze-
geket – tájékoztatott a Maros Me-
gyei Tanács sajtóirodája.  

Ennek értelmében a Maros Megyei 
Szociális és Gyermekvédelmi Igazgató-
ság 4,3 millió lejes költségvetés-kiegé-
szítésben részesült, a helyi egyházaknak 
1,9 millió lejt hagytak jóvá a nem kleri-
kális személyzet bérköltségeinek fedezé-
sére, a dicsőszentmártoni Dr. Gheorghe 
Marinescu Kórház költségvetése 3,1 mil-
lió lejjel lett nagyobb, a Marosvásárhelyi 
Állami Filharmóniának pedig 40.000 lejt 
biztosítottak. 

Ugyancsak a keddi tanácsülésen jóvá-
hagytak egy 13 millió lejes kölcsönt a 
Marosvásárhelyi Transilvania Repülőtér-
nek az elkezdett fejlesztési munkálatok 
folytatására, azaz a repülőgép-parkoló 
meghosszabbítására, az utasterminál ki-
bővítésére, valamint a tűzoltókocsiszín 
felépítésére. 

A 6 százalékos személyi jövedele-
madó-visszaosztásból Maros megye is 
részesült, a Maros megyei önkormány-
zatnál 180 ezer lej maradt, 2 millió lejt a 
területi-közigazgatási egységek között 
osztanak szét. Ebből az összegből Ma-
rosvásárhely 22.900 lejben, a városok 
egyenként 19.000 lejben, a községek 
20.000-20.000 lejben részesülnek. 

A tanácsülés végén – akárcsak a ko-

rábbi években – a Marosvásárhelyi Ál-
lami Filharmónia kórusa varázsolt ün-
nepi hangulatot rövid karácsonyi 
hangversenyével a nagy tanácsterembe.  

– Kihívásokkal és megvalósításokkal 
tele év volt 2023. Megvalósítások terén 
meg kell említenünk annak a több mint 
700 km úthálózatnak a karbantartását és 
javítását, ami a Maros Megyei Tanács 
ügykezelésébe tartozik. Az idén 13,7 km 
új aszfaltszőnyeget fektettünk le, befe-
jeztük több híd és áteresz javítását és 
gondoskodtunk az utak hótalanításáról. 
Befejeztük ugyanakkor a Nyárádtő–Mi-
kefalva–Dicsőszentmárton útszakasz fel-
újítását, átadtuk a természettudományi 
múzeum teljesen felújított épületét. Hoz-
zákezdtünk a Salvamont Hegyimentő 
Szolgálat új székházának felépítéséhez, 
a mezőségi és nyárádmenti szennyvíz- és 
ivóvízhálózat kibővítéséhez, valamint a 
repülőtér bővítési munkálataihoz. Kihí-
vásokkal inkább az év második felében 
szembesültünk, amikor a kormány beje-
lentette, hogy a költségvetési hiány miatt 
drasztikus költségcsökkentő intézkedé-
sekre van szükség. A kormányrendelet 
alkalmazását ugyan elhalasztották fél 
évvel, de ez nem jelenti azt, hogy jövő-
ben könnyebb évünk lesz – nyilatkozta 
Péter Ferenc, a Maros Megyei Tanács el-
nöke. Az elnök az ülés végén megkö-
szönte a megyei tanácsosok és a kollégák 
egész évben kifejtett munkáját, és boldog 
karácsonyt kívánt mindenkinek.  
(mezey)  

Kedden ülésezett a Maros Megyei Tanács 
Túlnyomórészt pénzügyi  

kérdésekről döntöttek

Döntő házként szavazott a képviselő-
ház arról az RMDSZ által kidolgozott 
törvénytervezetről, amely tovább köny-
nyíti a zsebszerződéssel tulajdonost 
váltott földterületek telekkönyvezését. 
Az eddigi szabályozások alapján a zseb-
szerződéssel megszerzett területeknek 
a birtoklási jogát csak a magánszemé-
lyek esetében lehetett bejegyezni, a 
most elfogadott törvény viszont lehető-
séget teremt arra, hogy a jogi szemé-
lyek is megtegyék ezt.  

„Ezzel az intézkedéssel segítünk abban, 
hogy az országos kataszteri programban sze-
replő települések nagyobb arányban tudják 
azonosítani és bejegyezni a valós tulajdonoso-
kat. Cél, hogy ezáltal közelebb kerüljünk 
ahhoz, hogy le lehessen zárni egy-egy közigaz-
gatási egységben az elvégzett munkálatot. A 
mostani jogszabály részét képezi annak az in-
tézkedéscsomagnak, amit az RMDSZ más kez-
deményezéssel elindított, hogy minél több 
közigazgatási egység EU-s vagy hazai forrá-
sokból elvégezhesse a telekkönyvezést. Ezek-
nek a forrásoknak köszönhetően a következő 
három évben az intézkedés közel ezer önkor-
mányzatot fog pozitívan érinteni” – nyilatkozta 
Szabó Ödön Bihar megyei parlamenti képvi-
selő, a törvénytervezet egyik kidolgozója.  

„Az RMDSZ által kidolgozott törvényterve-
zet számos előnyös rendelkezést tartalmaz, 
amely megkönnyíti a telekelést, és megoldást 
nyújt az elmúlt években felmerült technikai 
problémákra. A szerdán megszavazott jogsza-

bály lehetőséget teremt az EU-s és országos 
pénzforrások hatékony felhasználására, miután 
az RMDSZ parlamenti munkájának eredmé-
nyeként novemberben sikerült megteremteni a 
jogi keretet ahhoz, hogy a jövőben rendelke-
zésre álló EU-s pénzforrások hatékony és ész-
szerű lehívása lehetővé váljon a telekelés 
területén. Ennek értelmében 2027-ig folytatja 
a teljes körű telekkönyvezést az Országos Ka-
taszteri és Ingatlanhirdetési Ügynökség 
(ANCPI)” – mondta el Császár Károly Maros 
megyei szenátor, a szenátus közigazgatási bi-
zottságának elnöke. 

Az RMDSZ által kidolgozott jogszabály sze-
rint, ha a kataszteri felmérések során kiderül, 
hogy az adott külterület nagyobb, mint a tulaj-
donlapba bejegyzett terület, a helyi bizottság 
megállapíthatja a földterület tulajdonjogát, 
vagy abban az esetben, ha ismeretlen a tulajdo-
nos, így jegyzik be a nyilvántartásba. Azoknak 
a földterületeknek az esetében pedig, amelyek-
nél átfedés van az erdészeti tervekben szereplő 
területek határaival, a tényleges birtoklást a 
szóban forgó földterület tulajdonosának javára 
kell bejegyezni. Amennyiben az ingatlan tulaj-
donosai vagy birtokosai nem azonosíthatóak a 
rendszeres nyilvántartási munka elvégzésekor, 
a telekkönyvbe bejegyezhetővé válik az ingat-
lan az „ismeretlen tulajdonos” megjegyzéssel, 
anélkül, hogy a tulajdonjogot bejegyez- 
nék. 

A törvénytervezet az államelnöki kihirdetést 
követően és a Hivatalos Közlönyben való meg-
jelenés után lép hatályba. (RMDSZ-tájékoztató) 

Tovább könnyítették a zsebszerződés 
alapú telekkönyvezést  
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Jobb cégek, magukra valamit is 
adó vállalkozások, részvénytársa-
ságok év végi leltárt készítenek, 
mit nyertek, mely veszteségekkel 
kellett szembenézniük az elmúlt év 
folyamán. Aztán ezt a gyorsmérle-
get a közgyűlésig kiegészítik, kicif-
rázzák, és az egészet – akármi is 
volt a decemberi számvetés vég-
eredménye – nyereségesnek hoz-
zák ki, győzelemként veregetik meg 
önmellüket. 

Én is készítettem egy efféle vesz-
teséglistát, amely arról tájékoz-
tatja a tisztelt tagtársakat, a 
csütörtöki szurkolmányi gyüleke-
zetet, hogy miben nem volt részem 
2023 folyamán. 

Kezdjük talán a legfájdalma-
sabbal. Nem ütöttem meg ezúttal 
sem a lottó és egyéb népszerű sze-
rencsejátékok főnyereményét. 
Pedig nagyon tudtam volna, hogy 
mire is költsem. Hogy mást ne 
mondjak, hamarabb befejeztem 
volna azt a szerencsétlen 15 kilo-
méteres pályaszakaszt, amire a na-
pokban kerül rá majd a miniszteri 
pecsét: hogy aszongya slussz-
passz. Vettem volna egy kimeríthe-
tetlen óraelemet, így nem kellene 

kilesnem minden alkalommal, 
mikor van szolgálatban az elem-
cserélő szakember a divatok csar-
nokában. 

Nem fogtam be a számat. 
Az idei évben lemaradtam a mi-

niszterelnök és államelnök, Joe 
Biden vagy Donald Trump vásár-
helyi látogatásáról, nem állhattam 
ott órák hosszat a járdaszélen, a 
kordon mögött, míg feltűnik az el-
nöki limuzin, és belőle kiinteget a 
főméltóság, és önfeledten tapsol-
hattam volna nekijek. Ahogy régen 
nem tettem. (Most hallom, hogy 
már nem szokás efféle fogadásokat 
rendezni a hazai főembereknek, 
akiknek a nevét sem nagyon isme-
rem, sőt, mint többen is megje-
gyezték környezetemben a 
jólinformáltak, Doncsi meg a Báj-
den Józsi nem is jártak mostaná-
ban errefelé.) 

Aztán nem voltam az elfutott 
365 vagy kábé ennyi és ennyi eltelt 
nap alatt Kijevben, Kandahárban, 
Moszkvában vagy a Gázai övezet-
ben, pedig nagyon szívesen láttak 

volna. Majd jövőre, írtam nekik, s 
biztatom magamat, mindenkit, 
ugyanis jövőre béke lesz, elcsende-
sednek a harcok, a sebesültek fel-
gyógyulnak, a túszok hazatérnek, 
a fegyverek berozsdáznak, nagyon 

béke lesz, és akkor ez a veszteség 
már nem fog fájni. 

Elvesztettem harminchárom kü-
lönféle fóbiát, amelyek az év folya-
mán csak úgy a semmiből vagy 
összeesküvés-elméletekből, szoká-
sos szorongásokból hatalmasodtak 
el rajtam, de aztán rendre mind-
egyik elpárolgott, még pszichiáter 
díványán sem kellett elnyúlnom ki-
beszélésük végett.  

Volt tizenöt éjszakám, amikor 
nem vettem be altatót. Mert nem 
találtam, kifogyott, vagy mert túl 
fáradt voltam. 

Nem emelték a fizetésemet, nem 
rúgtak ki a munkahelyemről, nem 

akasztottak fegyelmit a nyakamba, 
és nem helyeztek kisebb beosz-
tásba, ugyanis nyugdíjas vagyok. 
Nem kellett sorban állnom kenyé-
rért, lisztért vagy cukorért. Nem 
gyújtottam rá, és egyszer sem 
gyújtottam petróleumlámpát, nem 
dideregtem amiatt, hogy a köz-
ponti fűtőház gépésze elaludt, tök 
részeg volt, elrothadtak a távhő-
szolgáltató csövei. Veszteség, 
ugyanis ezeket az élményeket meg-
tagadta tőlem, tőletek is (remélem) 
az élet és a színvonal emelkedése, 
az árutúlkínálat és a történelmi 
haladás. 

Az idén sem kaptam meg a fizi-
kai, orvosi vagy műszaki Nobel-
díjat, az irodalmi és reáliák 
kiválóságainak járó kitüntetéseket, 
mert nem jelentkeztem idejében. 
Pedig, ha egy kicsit is jobban oda-
figyelek, nem kártyázom annyit a 
számítógépemmel, ma már több 
tucat érem, ordó, rendjel, lampasz 
és stráf, diploma birtokosa lennék. 

Elmulasztottam megmászni az 
Elbruszt, a Vezúvot, az Etnát és a 

Somostetőt. (Ez utóbbit sajnálom 
a legjobban.) A jobb lábamat a bal 
elé tenni.  

Nem vettem részt a Tour de 
France-on és a kajak-kenu világ-
bajnokságon nem indultam négy-
szer százas távon a genfi tavon, 
lemaradtam a műrepülő-Európa-
bajnokságról, mert a kisgépem ki-
készült, kerozinmérgezéssel fekszik 
egy hangárban. 

Nem mázoltam le egyetlen ma-
gyar nyelvű helységtáblát, nem 
voltam Úzvölgyében temetőt há-
borgatni, és lusta voltam éjszakán-
ként kiszökni a lakásból graffitizni, 
pedig annyi de annyi üres falfelü-
let van még ország- és világszerte.  

Nem kerestem fel az ural-altáji 
és finnugor rokonságot, nem szív-
tam békepipát a csecsenekkel, és 
nem voltam ott az idén sem sze-
gény Julius Caesar meggyilkolá-
sánál. Elfelejtettem felköszönteni 
névnapján Batu kánt, és emlékezve 
mécsest gyújtani Kublaj kán halá-
lának hétszázötvenkilencedik év-
fordulóján.  

És átadni a helyemet a 29-es 
buszon Ilonka néninek a Harcsa 
utcából. Szégyellem magam. 

Veszteséglista

Csütörtöki leltárCsütörtöki leltár

Fotó: Maros Megyei Tanács

Közel tízezer lejt lopott 
Előzetesben a betörő 

December 18-án a di-
csőszentmártoni rend-
őrök azonosítottak és 
24 órára őrizetbe vet-
tek egy 35 éves helyi 
férfit, akit azzal gyanú-
sítanak, hogy 9.900 
lejt lopott Küküllődom-
bón.  

A rendőrséget december 
5-én értesítették arról, hogy 
egy küküllődombói lakásba 
illegálisan behatolt egy ille-
téktelen személy, és na-
gyobb összeget tu- 
lajdonított el. A nyomozás 
eredményeként a bűncse-
lekmény elkövetésével gya-
núsított személyt a rendőrség egy 35 éves 
dicsőszentmártoni férfiként azonosította. A bi-
zonyítékok alapján elrendelte a férfi 24 órás 
őrizetbe vételét, december 19-én pedig a dicső-

szentmártoni bíróság elrendelte a férfi 30 napos 
előzetes letartóztatását. Az ügy kivizsgálása a 
Dicsőszentmártoni Kerületi Bíróság ügyészsé-
gének felügyelete alatt folytatódik. (szer) 



ADÁSVÉTEL 

ELADÓ bor és szilvapálinka. Tel. 
0265/222-267. (21603-I) 

ELADÓ hízott disznó. Tel. 0740-463-
935. (21628) 

ELADÓ rövid nercbunda, rövid far-
kasbunda, fagyasztó, futópad. Tel. 
0744-573-699. (21629-I) 

MEGEMLÉKEZÉS 

 
Fájó szívvel emlékezünk 
december 21-én a drága jó 
édesanyára, testvérre, 
sógornőre,  SIMON JOLÁNRA 
halálának 7. évfordulóján. 
Emlékét örökre szívükbe 
zárták szerettei. Nyugodj 
békében, drága anyukám! (-I) 
 
 

RÉSZVÉTNYILVÁNÍTÁS 

 
Szomorú szívvel értesültünk 
szeretett unokatestvérem,  
FERENCZ LÁSZLÓ haláláról. 
Derűs arcát, mosolyát örökre 
szívünkbe zárjuk. Vigasztaló-
dást kívánunk a gyászoló csa-
ládnak. 
Emléke legyen áldott, nyu-
galma csendes! 
Kollár Margit és családja.  
(sz.-I) 

MAROS MEGYEI TANÁCS 
MŰSZAKI IGAZGATÓSÁG 
MUNKÁLATKÖVETÉSI SZOLGÁLAT 
 

 
Közlemény 

 
 
A Maros Megyei Tanács, az „Árok újramérése és 
útpadka kiépítése a DJ142D út mentén – bele-
értve a közműveket – Magyarsáros településen, 
Szászbogács község, Maros megye” projekt titu-
lárisa értesíti az érdekelt személyeket, hogy a 
Maros Megyei Környezetvédelmi Ügynökség meg-
hozta a besorolási döntést a terv környezetre gya-
korolt hatását illetően. Úgy döntött, hogy nincs 
szükség környezeti hatástanulmányra a fenti pro-
jekt esetében. 
A besorolási döntés tervezete és az azt megalapozó 
indoklás tanulmányozható a Maros Megyei Környe-
zetvédelmi Ügynökség Marosvásárhely,  
Hídvég utca 10. sz. alatti székhelyén hétfőn  
9:00-15:00, keddtől péntekig 9:00-12:00 óra  
között, valamint a következő internetcímen: 
http://apmms.anpm.ro. 
Az érdekeltek a besorolási döntés  
tervezetével kapcsolatos hozzászólásaikat/ 
megjegyzéseiket elküldhetik a Maros  
Megyei Környezetvédelmi Ügynökség honlapján a 
közlemény közzétételétől számított 10 napon 
belül. 
 
 
 

Az ELNÖK nevében Paul Cosma 
Szász Zoltán Tibor FŐJEGYZŐ 
megyemenedzser  

 
 

      Ovidiu Georgescu 
ALELNÖK 

 
 

Rohan az idő, múlnak az évek,  
de nekünk minden december 
egy fájdalmas emlékezet. 
 
Fájdalmas szívvel emlékezünk 
életünk legszomorúbb 
napjára, 1989. december 21-
ére, amikor a 34 éves  

BODONI SÁNDOR  
szíve dobogását a kegyetlen, 
gyilkos golyók örökre 
elnémították.  
34 év múltával is szívünkben 
őrizzük emlékét.  
Felesége, fia és leánya 
családjukkal. (21589-I)

Rohan az idő, múlnak  az évek,  
de nekünk minden december 
egy fájdalmas emlékezet. 
 
Soha el nem múló fájdalommal 
emlékezünk 1989. december 
21-ére, amikor a 32 éves  

PAJKA KÁROLYT  
a gyilkos golyók elragadták 
közülünk. Áldott emlékét egy 
életen át szívünkben őrizzük. 
Felesége, két fia családjukkal. 
(21620-I)

Szomorú szívvel emlékezünk december 21-én 
id. TRUŢĂ AURELRE  

halálának 10. évfordulóján. Emléke legyen áldott, nyugalma 
csendes! 
Emlékét őrzi felesége, két fia és azok családja, unokái és 
dédunokái. (21625)

„Az emlékezés az a peron, ahol újra és újra összetalálkozunk 
azzal, aki már felszállt egy távozó vonatra.” 
Kegyelettel emlékezünk, a hiányérzet örök küzdelmével  

SZÉKELY KÁLMÁNRA  
halálának 4. évfordulóján. 
Áldott emléke mindig velünk marad. Nyugodjon békében! 
Szeretteid. (21636-I)
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MEGEMLÉKEZÉSNŐI BENTLAKÓT várunk  
a Gyulafehérvári Caritas 

búzásbesenyői  
Gondviselés Háza Idősek 

Otthonába.  
Érdeklődni és 

jelentkezni Horváth Kovács 
Ildikónál lehet  

a 0732-018-202-es 
telefonszámon. (67617-I)
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Kedves marosszentgyörgyiek,  
kedves felebarátaim! 

Jézus születésének ünnepe ébressze fel  
bennünk az örök élet reményét, emlékeztessen 
mindannyiunkat Isten határtalan szeretetére,  

és hozzon életünkbe még több türelmet  
és elfogadást egymás iránt!  

Isten áldásában gazdag új esztendőt kívánunk! 

Sófalvi Sándor Szabolcs polgármester,  
Birtalan István helyi RMDSZ-elnök

Békés, boldog karácsonyt, 
sikerekben gazdag új évet 

kíván ügyfeleinek  
és alkalmazottainak  

a Beltrand Autómosó

„Szent karácsony éjjelén 
 táncot jár a gyertyafény. 
Meghittség és szeretet 
 melengeti szívedet.” 

Radu Mircea  
polgármester,  
Horváth Árpád  
alpolgármester

Áldott karácsonyt, 
 boldog új évet kíván  

a Mezőbándi  
Polgármesteri Hivatal.


